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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Când Popescu a spus că nu-şi cum-
pără maşină pentru că au toţi prietenii
lui şi merge cu ei, un prieten i-a spus că
de-aia nu se-nsoară el că toţi prietenii
lui sunt însuraţi.

politică / 6

educaţie / 8

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Aflat în postura de a scrie prima sa listă de pro-
iecte pe fonduri europe ne, primarul Lia Olguţa
Vasilescu a trecut 37 de lucrări edilitare, unele mai
complexe decât altele, care  necesită peste 1,26
miliarde de euro din fonduri europene. Printre
proiectele pe care primarul le-ar vrea implemen-
tate până în 2020 se află un complex sportiv, care

să includă un stadion de cinci stele, o conductă nouă
care să aducă apa de la Izvarna, toate reţelele de
apă, canalizare şi agent termic schimbate, 300 de
autobuze noi, linie de tramvai până la Aeroport şi
spitale modernizate şi echipate corespunzător. Ol-
guţa Vasilescu nu se abţine şi doreşte şi ea un pa-
saj subteran, pe sub bulevardul „Titulescu”.
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Vasile Blaga, la Craiova:
„Eu sunt preşedintele
care adună oamenii,
nu îi dezbină”

Preşedintele PDL, Vas ile Blaga,
s-a aflat, ieri, la Craiova pentru a-şi
prezenta moţiunea „România  dreap-
tă . PDL – Poli tica dincolo de lo-
zinci” , cu care candidează pentru
şefia partidului, la alegerile din 23
martie. În sală l-au aşteptat peste 400
de membri de partid, primari de loca-
lităţi, consilieri locali ş i judeţeni ş i,
bineînţeles, parlamentari de Dolj.
Vas ile Blaga a venit însoţi t de sena-
torul Viorel Badea, de deputaţii Ce-
zar Preda, Gheorghe Fluture şi Ra-
luca Ţurcan şi de europarlamenta-
rul Traian Răzvan Ungureanu.

Facultatea
de Drept
se mută
în noul sediu

Ce face Olguţa Vasilescu
cu fondurile europene

Ce face Olguţa Vasilescu
cu fondurile europene

Ce face Olguţa Vasilescu
cu fondurile europene

Ce face Olguţa Vasilescu
cu fondurile europene

Ce face Olguţa Vasilescu
cu fondurile europene

Ce face Olguţa Vasilescu
cu fondurile europene

Ce face Olguţa Vasilescu
cu fondurile europene

Ce face Olguţa Vasilescu
cu fondurile europene

Ce face Olguţa Vasilescu
cu fondurile europene



2 / cuvântul libertãþii joi, 7  martie 2013
actualitate

$1 EURO ...........................4,3615 ............. 43615
1 lirã sterlinã..........................5,0498.......................50498

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiejoi, 7 martie - max: 13°C - min: 4°C

METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,3474........33474
1 g AUR (preþ în lei).......169,3898......1693898

Cursul pieþei valutare din 7 martie 2013-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 SRL
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1229/06.08.2012; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 30516403
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Alina Drãghici
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457
Publicitate:  0251.412.552
Redacþia:  0251.412.613
Sub-redacþie Calafat:
Cristian Rudãreanu:

rudareanucristian@yahoo.com

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Dupã Germania, care a afirmat rãspicat,
prin vocea ministrului de Interne, cã îºi va
folosi dreptul de veto pentru a bloca adera-
rea României ºi Bulgariei la spaþiul Schen-
gen, ºi Finlanda susþine cã va face acelaºi
lucru la reuniunea de astãzi ºi mâine - Con-
siliul Justiþie ºi Afaceri Interne, de la Bru-
xelles, a miniºtrilor europeni de Interne pe
aceastã temã, relateazã postul public de te-
leviziune YLE, în pagina electronicã. Atât
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Vîntu: Respingeþi cererea
de eliberare, altfel vã iau
procurorii la întrebãri

Omul de afaceri Sorin Ovidiu Vîntu
i-a cerut ieri, ironic, unui magistrat de
la Judecãtoria Sectorului 1, sã nu-l
punã în libertate, în caz contrar acesta
urmând sã fie „luat la întrebãri” de
procurori. Judecãtoria Sectorului 1 a
dezbãtut ieri o nouã cerere din partea
Penitenciarului Jilava privind
eliberarea condiþionatã din închisoare
a lui Sorin Ovidiu Vîntu, condamnat la
un an de închisoare pentru ºantajarea
fostului patron al Realitatea TV,
Sebastian Ghiþã. Procurorul de
ºedinþã s-a opus eliberãrii lui Vîntu,
susþinând cã acesta nu a participat la
activitãþile educative din penitenciar ºi
nu a dat dovadã de suficiente dovezi de
îndreptare. În replicã, Vîntu i-a spus,
ironic, judecãtorului, cu referire la
opinia Parchetului: „Respingeþi
eliberarea condiþionatã, altfel vã iau
procurorii la întrebãri”.
De ieri, a început plata
subvenþiilor pentru agriculturã

Premierul Victor Ponta a
anunþat ieri cã Ministerul Agricul-
turii începe plata subvenþiilor
pentru toate categoriile de produ-
cãtori, transmite Agerpres. „Domnul
ministru al Agriculturii are nevoie ºi
de mine ca sã confirm faptul cã de
astãzi (n.r. - ieri), prin HG pe care o
aprobãm, începem plata subvenþii-
lor la agriculturã”, a afirmat
premierul, în debutul ºedinþei de
Guvern. Potrivit acestuia, dacã
legea bugetului de stat nu ar fi fost
contestatã de PDL la Curtea
Constituþionalã, plata subvenþiilor
ar fi început mai devreme. „Dacã nu
am fi avut atâtea contestaþii de la
PDL ºi atâtea întârzieri, puteam sã
o facem mai repede. Sã le mulþu-
meascã celor de la PDL (...) pentru
faptul cã ne-au contestat la CCR ºi
n-am avut bugetul mai repede.
Important este cã au nevoie de
subvenþii ºi, prin adoptarea de
astãzi, în zilele urmãtoare încep
plãþile”, a afirmat Ponta.

Guvernul, cât ºi Parlamentul finlandeze au
declarat cã cele douã þãri sunt prea corupte
ºi nu trãiesc conform principiilor statului de
drept, o precondiþie pentru aderarea la spa-
þiul Schengen. Ministrul finlandez de Inter-
ne, Päivi Räsänen (foto), a respins afirma-
þiile potrivit cãrora poziþia Helsinki este le-
gatã de problema romilor est-europeni care
vin sã cerºeascã în oraºele finlandeze. În
opinia acestuia, România ºi Bulgaria au fost

primite prea uºor în
UE. Finlanda a afirmat
anterior cã este îngri-
joratã de faptul cã cele
douã þãri nu vor putea
securiza în mod cores-
punzãtor frontierele ex-
terne ale UE din cauza
corupþiei .  În aceste
condiþii, este mai mult
decât evident cã decizia
privind momentul ade-
rãrii României ºi Bulga-
riei la spaþiul Schengen
va fi din nou amânatã de
Consiliul JAI. Decizia
trebuie sã întruneascã
consensul tuturor state-
lor membre, putând fi
respinsã ºi numai cu un

singur vot împotrivã, ori acum vorbim deja
de douã voturi contra: al ministrului federal
de Interne de la Berlin, Hans-Peter Friedrich,
ºi al Finlandei. Premierul Victor Ponta a de-
clarat atât luni, cât ºi marþi, dupã consultãrile
cu preºedintele Traian Bãsescu, la care au
participat ºi ministrul de Interne, Radu Stroe,
ºi ministrul de Externe, Titus Corlãþean, cã
mandatul României pentru Consiliul JAI va fi
de amânare a deciziei. Totuºi, Michele Cer-
cone, purtãtorul de cuvânt al Ceciliei Mal-
mstrom, comisarul european pentru Afaceri
interne, a precizat ieri cã poziþia Comisiei Eu-
ropene este de susþinere pentru obþinerea unui
calendar clar de aderare la Schengen pentru
România ºi Bulgaria, însã aceastã decizie re-
vine strict Consiliului JAI. „Cunoaºteþi ºi cã
în acest proces Comisia nu are nici un rol
concret, în afarã de faptul cã noi am ajutat la
analizarea ºi evaluarea pregãtirilor pentru ade-
rare fãcute de cele douã þãri. ªi Consiliul în-
suºi a ajuns la concluzia cã acum sunt pregã-
tite tehnic sã intre în zona Schengen ºi acum
este la latitudinea Consiliului sã decidã în una-
nimitate. Dar în acest proces (n.r. - de luare
a deciziei), Comisia are un rol de observator
ºi, în mod concret, în afarã de a exprima do-
rinþa ca acest lucru sã se întâmple, nu este
altceva ce Comisia poate face”, a subliniat
Cercone.

Moþiunea pe tema Oltchim,
iniþiatã de PDL ºi susþinutã de
PP-DD, respinsã marþi de
Camera Deputaþilor, a primit
voturi pentru ºi din partea a
trei reprezentanþi ai PSD ºi 16
ai PNL, pe lângã cele ale PDL,
PP-DD ºi minoritãþilor naþiona-
le, dupã cum reiese de pe site-
ului Camerei. De asemenea, un
reprezentant al PDL, George
Ionescu, a votat împotriva
moþiunii. Purtãtorul de cuvânt
al deputaþilor liberali, Alina
Gorghiu, a explicat pentru
Agerpres cã reprezentanþii PNL
care au votat pentru moþiune
au fãcut-o dintr-o „nesincroni-
zare”. „Nu se pune problema

Moþiunea PDL pe tema Oltchim,
votatã ºi de deputaþi PNL ºi PSD

Premierul Victor Ponta spune cã
a fost deranjat de faptul cã directorul
Poºtei Române are un salariu mult
prea mare ºi cã astfel de remuneraþii
ar trebui limitate, aºa cum se întâm-
plã în Polonia, la cel mult de ºase ori
peste salariul mediu, dupã ce Media-
fax a anunþat cã Ion Smeeianu pri-
meºte anual între 72.000 euro ºi
132.000 euro. La ºedinþa de ieri a Gu-
vernului, Ponta a precizat cã a discu-
tat deja cu ministrul pentru Societa-
tea Informaþionalã, Dan Nica, despre
aceastã problemã. „M-a deranjat
foarte tare sã vãd cã la Poºta Româ-
nã directorul general are în continua-
re salarii de genul pe care le-am criti-
cat. Am discutat cu ministrul Nica -
directorul general are un salariu sta-

Ponta despre salariul directorului
Poºtei: Necesitã o limitare

Autoritãþile au reluat un proiect
din 2008 privind introducerea unui
sistem informatic care sã asigure
interoperabilitatea dintre instituþiile
publice, dar ºi cu structuri private,
precum notariatele, ca soluþie pen-
tru reducerea birocraþiei, a declarat
ieri Varujan Vosganian, ministrul
Economiei. „Ar fi foarte bine ca
datele pe care le are fiecare minis-
ter sã fie cunoscute ºi de alte mi-
nistere. De exemplu, datele pe care
le are Primãria din Craiova în legã-
turã cu naºterea mea sã fie cunos-
cute de toate instituþiile ºi sã nu tre-
buiascã sã arãt de fiecare datã cer-
tificatul de naºtere. (...) Trebuie sã
dezvoltãm conceptul de interope-
rabilitate instituþionalã, respectiv un

Sistem informatic pentru accesarea datelor instituþiilor în timp real

bilit în baza Ordonanþei 119/2011 a
Guvernului Boc privind guvernanþa
corporatistã ºi, de altfel, cam aceleaºi
salarii le au ºi directorul general de la
Tarom, de la CFR Infrastructurã, de
la toate societãþile unde punem ma-
nageri privaþi”, le-a spus premierul mi-
niºtrilor prezenþi la ºedinþa sãptãmâ-
nalã a Guvernului. Mediafax a anun-
þat, marþi, cã directorul general al
Poºtei Române, Ion Smeeianu, are o
remuneraþie lunarã netã cuprinsã în-
tre 6.000 de euro ºi 11.000 de euro,
rezultând un câºtig anual plasat între
72.000 de euro ºi 132.000 de euro,
conform unor hotãrâri AGA ale com-
paniei (unde statul deþine 75% din ac-
þiuni), care urmeazã sã fie privatizatã
anul acesta.

ca vreunul dintre colegi sã fi
avut cea mai micã intenþie sã
voteze aceastã moþiune simplã.
A fost o neînþelegere regretabi-
lã cu privire la punctele de pe
ordinea de zi, motiv pentru
care s-a creat o uºoarã confu-
zie ºi unii dintre colegi au votat
în consecinþã. E o situaþie care
nu trebuie interpretatã decât ca
o purã nesincronizare între
parlamentari”, a declarat
Gorghiu. Deputatul PNL
Cristina Pocora a declarat,
pentru Mediafax, cã „am fost
neatentã, cãscatã ºi am votat
aiurea, am încurcat butoanele.
A fost o secundã de neatenþie
ºi asta a fost”.

suport informatic unde sã existe
date în timp real ºi disponibile pen-
tru toatã lumea. Astfel, dacã vând
o casã, notarul sã trimitã informa-
þia într-un server, iar informaþia sã
ajungã la Fisc. Dacã toate aceste
informaþii ar fi disponibile în timp
real, eu n-ar mai trebui sã fac decla-
raþia de avere la Agenþia Naþionalã
de Intergritate (ANI), ar trebui ca
ANI sã-mi trimitã declaraþia ºi, dacã
sunt de acord, eu sã o semnez. Tre-
buie sã spun dacã am maºinã sau
nu. Statul nu ºtie dacã am maºinã,
dacã am casã? Eu trebuie doar sã
apãs pe un buton ºi sã vãd toatã si-
tuaþia mea patrimonialã”, a explicat
Vosganian la Forumul IMM 2013.
„Dacã am introduce un astfel de sis-

tem, Mechel n-ar spune cã evaluea-
zã de doi ani TVA pe care o datorea-
zã statului. (...) Daniel Chiþoiu (n.r.
– ministrul Finanþelor) a reluat acest
proiect ºi implementarea se aflã într-

un stadiu încurajator. Sistemul ne-
cesitã finanþare, dar care nu este
mare în raport cu beneficiile. (...)
Costurile se ridicã la câteva milioane
de euro”, a mai spus ministrul.
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ANSVSA a instituit o alertã ali-
mentarã în mai multe judeþe din
vestul, centrul ºi sudul þãrii, unde
autoritãþile sanitar-veterinare fac
controale pentru a retrage de la
comercializare macrou
congelat importat, posibil
infectat cu un parazit, afir-
mã ºeful Direcþiei Sanitar-
Veterinare ºi pentru Sigu-
ranþa Alimentelor (DSVSA)
Hunedoara, Ioan Dumbra-
vã. Acesta a declarat, ieri,
corespondentului MEDIA-
FAX, cã o alertã alimenta-
rã a fost instituitã de AN-
SVSA dupã ce a fost des-
coperit un parazit în ma-
croul congelat importat din
insulele Feroe de cãtre o
firmã din Bucureºti.

Alertã alimentarã în mai multe
judeþe, dupã ce a fost descoperit

un parazit în macrou congelat
„O parte din cantitatea de pes-

te 60 de tone a ajuns la un depozit
din Bihor ºi de aici în mai multe
judeþe, printre care Hunedoara,
Timiº, Arad, Sãlaj, Maramureº,

Dolj, Cluj. În judeþul Hunedoara a
ajuns o cantitate de 320 de kilo-
grame de peºte, care s-a vândut
deja în 12 magazine din Valea Jiu-
lui. Cantitãþile fiind mici, s-au dat

imediat ºi probabil deja au
fost consumate. Oamenii
pot sta liniºtiþi, parazitul
Anisakis este unul evisce-
ral, adicã se localizeazã în
intestine, care de regulã nu
se consumã. Nu s-a des-
coperit parazitul ºi în mus-
culaturã, prin urmare oa-
menii nu au fost infectaþi”,
a spus Dumbravã. El a adã-
ugat cã nu au fost înregis-
trate cazuri de persoane
care sã se simtã rãu în
urma consumului peºtelui
din acest lot.

Guvernul a
decis ca 2 ºi 3
mai 2013 sã fie
declarate zile
libere în sectorul
public, printr-o
hotãrâre aprobatã
în ºedinþa de ieri,
au declarat surse
oficiale. Dispozi-
þiile hotãrârii pot
fi aplicate ºi
angajaþilor din
sectorul privat,
în mãsura în
care partenerii
sociali stabilesc
astfel. Asociaþia Naþionalã a
Agenþiilor de Turism a cerut
Guvernului sã declare 2 ºi 3
mai drept zile libere, pentru
ca ziua liberã 1 Mai sã fie
legatã de Sãrbãtoarea de
Paºte, din 5 mai. Vicepreºe-
dintele Federaþiei Patronate-
lor din Turismul Românesc

(FPTR), Dragoº Rãducan, a
declarat însã, ieri, agenþiei
MEDIAFAX, cã zilele libere
acordate de stat pe 2 ºi 3 mai
nu îi vor determina pe
români sã stea în staþiunile
din þarã 5-6 zile, astfel cã nu
se va înregistra nici o creºte-
re a turismului intern.

Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, nu a lãsat
sã treacã neobservatã ziua în care

Documentul prevede cã foºtii
proprietari ai caselor naþionalizate
care nu pot fi despãgubiþi în naturã
vor primi puncte în valoare nomi-
nalã de un leu, raportat la va-
loarea casei, cu care vor pu-
tea achiziþiona prin licitaþie alte
imobile sau le vor preschim-
ba în bani, dar dupã 2017, în
limita a 10% pe an din suma
punctelor. Pânã în 2017, des-
pãgubirile vor fi acordate foº-
tilor proprietari ale cãror do-
sare au fost deja soluþionate.

„Plata sumelor de bani re-
prezentând despãgubiri în
dosarele soluþionate deja de
cãtre Comisia Centralã pen-
tru Stabilirea Despãgubirilor,

înainte de intrarea în vigoare a
prezentei legi, se face în termen
de 3 ani, în tranºe anuale egale,
începând cu 1 ianuarie 2014”, se

aratã în proiect.
Persoanele îndreptãþite pot opta

pentru returnarea dosarelor înre-
gistrate la secretariatul Comisiei

Centrale pentru Stabilirea
Despãgubirilor cãtre comi-
siile locale de fond funciar,
în vederea restituirii în na-
turã a terenurilor, în termen
de 60 zile de la data intrãrii
în vigoare a legii.

Tot în acest interval, vor
putea opta pentru returnarea
dosarelor la comisiile locale
de fond funciar ºi persoa-
nele care nu au valorificat
titlurile de despãgubire emi-
se de Comisia Centralã pen-
tru Stabilirea Despãgubirilor.

Foºtii proprietari de imobile na-
þionalizate ale cãror dosare au fost
deja soluþionate de stat vor primi
despãgubiri în numerar în termen

de trei ani, începând cu ianuarie
2014, în tranºe anuale egale, rele-
vã un proiect de lege obþinut de
MEDIAFAX.

femeia este în centrul atenþiei. Pen-
tru cã ziua de 8 martie s-a anunþat
a fi o una aglomeratã, ºeful admi-

nistraþiei publice jude-
þene le-a invitat, ieri,
la o conferinþã de pre-
sã, pe toate reprezen-
tantele presei femini-
ne din Craiova. De
aceastã datã, jurnalis-
tele nu au mai avut
nevoie de pixuri ºi
microfoane, fiind în-
tâmpinate cu un ca-
dou dulce, dar ºi un
iris mov.

N-au lipsit nici
urãrile de bine, re-

prezentantele sexului frumos din
presa craioveanã fiind felicitate de
preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj: “Vã mulþumesc cã sunteþi
prezente aici. Aceastã întâlnire
devenitã deja tradiþionalã este pri-
lejuitã de acest început de primã-
varã ºi de Ziua Femeii în care
dumneavoastrã trebuie sã fiþi în
centrul atenþiei. Îmi face o deose-
bitã plãcere sã vã transmit un cãl-
duros La mulþi ani, o primãvarã
veºnicã în sufletele dumneavoas-
trã, familiilor, colegelor ºi, prin
intermediul dumneavoastrã, a
mass-media, doamnelor ºi dom-
niºoarelor din judeþul Dolj”.

ALINA DRÃGHICI

2 ºi 3 mai 2013,
declarate zile libere

Ion Prioteasa a oferit flori ºi cadouri presei feminine
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Procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova i-au reþi-
nut, în urma activitãþilor desfãºurate marþi, pe Florin Sorin
Puncea zis “Carabinã”, Mirel Leonard Plosceanu zis “Do-
rin”, Marian Florin Cîrneanu, Lucian Marius Plosceanu zis
“Luci” ºi Victor Dan Icã, acuzaþi de falsificare de monedã în
formã continuatã. Cei cinci au fost prezentaþi, marþi searã,
Tribunalului Dolj cu propunere de arestare preventivã, însã
instanþa a respins propunerea procurorilor DIICOT. Aceºtia
au fãcut recurs, care se va judeca la Curtea de Apel Craiova.

Reamintim cã, poliþiºtii Brigãzii de Combatere a Crimina-
litãþii Organizate (BCCO) Craiova ºi procurorii DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova au efectuat, marþi dimineaþã, 9
percheziþii domiciliare în Craiova ºi mai multe localitãþi din

Tribunalul Dolj a respins, marþi searã, propunerea procurorilor DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova de
arestare preventivã a celor cinci tineri reþinuþi pentru contrafacere de bancnote ºi plasarea acestora în judeþ. Cei
cinci au fost eliberaþi, însã procurorii DIICOT Craiova au fãcut recurs, care se va judeca la Curtea de Apel Craiova.

Tinerii acuzaþi de falsificare de monedã sunt liberi

Reamintim cã, marþi dupã-amiazã,
în jurul orei 17.30, un grav accident
de circulaþie s-a petrecut în centrul
Craiovei, în faþa Universitãþii din
municipiu. Poliþiºtii Biroului Rutier
Craiova au fost anunþaþi cã un craio-
vean de 30 de ani, în timp ce condu-

Poliþiºtii craioveni au reuºit, în noaptea de
marþi spre miercuri, sã-l gãseascã ºi pe cel de-al
doilea ºofer implicat în accidentul mortal petre-
cut marþi seara, pe “Calea Bucureºti” din Craio-
va. Este vorba despre un craiovean de 29 de ani,
care conducea un autoturism Alfa Romeo ºi care,
dupã ce a lovit pietonul, a condus pânã în comu-
na Castranova, unde s-a ascuns la niºte rude.

Poliþiºtii l-au prins, l-au reþinut pe 24 de ore, iar
ieri dupã-amiazã procurorii Parchetului de pe lân-
gã Judecãtoria Craiova l-au prezentat instanþei
de judecatã cu propunere de arestare preventi-
vã. Acesta este acuzat de ucidere din culpã ºi
pãrãsirea locului accidentului fãrã încuviinþarea
poliþiºtilor, iar asearã, instanþa i-a emis mandat
de arestare preventivã pentru 29 de zile.

Cel de-al doilea ºofer implicat în accidentul
de pe “Calea Bucureºti” a ajuns dupã gratii

cea un autoturism Opel, pe „Calea
Bucureºti”, înainte de intersecþia cu
strada „Arieº”, accidentat un bãrbat,
care a traversat strada prin loc ne-
permis, în fugã ºi fãrã sã se asigure.
Minute bune medicii de pe autospe-
ciala SMURD sositã la faþa locului

au efectuat manevre de resuscitare,
însã, în cele din urmã, a fost declarat
decesul victimei. Poliþiºtii au reuºit
sã identifice victima, stabilind cã este
vorba despre Nicolae Barzã, de 56 de
ani, din Craiova. Dacã, în prima fazã,
s-a crezut cã autorul accidentului ar
fi Daniel Bulugea, de 30 de ani, din
Craiova, care conducea Opelul, lu-
crurile s-au complicat pe parcursul
cercetãrilor. Atât martorii, cât ºi Da-
niel Bulugea, au declarat cã a mai fost
un autoturim care l-a lovit pe pieton
ºi care ºi-a continuat drumul fãrã sã
opreascã.

“Din cercetãrile ulterioare efec-
tuate s-a stabilit cã victima, dupã ce
a fost lovitã de cãtre autoturismul
Opel, a fost proiectatã pe partea ca-
rosabilã, mai exact pe banda de cir-
culaþie nr. 2 cãtre direcþia Aeroport,
peste acesta trecând un al doilea au-
toturism, Alfa Romeo, al cãrui con-

ducãtor a pãrãsit locul faptei fãrã în-
cuvinþarea organelor de poliþie”, a
declarat purtãtorul de cuvânt al IPJ
Dolj, comisar ºef Adrian Cãpraru.

În urma investigaþiilor efectuate
de cãtre poliþiºtii Biroului Rutier
Craiova, în cursul nopþii de marþi
spre miercuri, oamenii legii au reu-
ºit sã-l identifice pe conducãtorul
celui de-al doilea autoturism, în per-
soana lui Ionuþ Mihai, de 29 de ani,
din Craiova. Ca sã i se piardã urma,
Ionuþ Mihai a condus pânã în loca-
litatea Castranova, unde a ascuns
Alfa Romeo la locuinþa mãtuºii sale,
Liliana Bocel. Atât craioveanul, cât
ºi autoturismul au fost aduºi la Cra-
iova, pentru continuarea cercetãri-
lor. Dupã o noapte întreagã de au-

dieri, poliþiºtii împreunã cu procu-
rorul de caz de la Parchetul de pe
lângã Judecãtoria Craiova au luat
decizia reþinerii pentru 24 de ore a
lui Ionuþ Mihai, pentru sãvârºirea
infracþiunii de ucidere din culpã ºi
pentru pãrãsirea locului accidente-
lor fãrã încuviinþarea poliþiºtilor. În
acelaºi caz, însã în stare de liberta-
te, este cercetat ºi Daniel Bulugea,
tot pentru ucidere din culpã, oame-
nii legii stabilind cã ambii condu-
cãtori auto l-au lovit pe pieton.

Ieri dupã-amiazã, Mihai a fost pre-
zentat Judecãtoriei Craiova cu pro-
punere de arestare preventivã pen-
tru 29 de zile, propunere care a fost
admisã de instanþã, tânãrul ajungând
în arestul IPJ Dolj.

judeþul Dolj, între care se numãrã Afumaþi, Urzicuþa ºi Ne-
goi, pentru destructurarea unei grupãri infracþionale care
se ocupa cu falsificarea bancnotelor de 50 de lei. Descin-
derile au fost efectuate dupã ce, doi craioveni au fost prinºi
în flagrant, luni searã, încercând sã achite cumpãrãturile
fãcute într-un magazin din Craiova cu o bancnotã de 50 de
lei contrafãcutã. În total, au fost ridicate 6 bancnote de 50
de lei false, calculatoare, imprimante performante ºi mai
multe documente. Membrii grupãrii sunt suspectaþi de oa-
menii legii cã se ocupã cu falsificare de monedã ºi plasarea
pe raza judeþului Dolj încã de anul trecut, însã, din câte se
pare, inculpaþii au reuºit sã-i înduioºeze pe judecãtori, ast-
fel cã au fost eliberaþi.

Reprezentanþii IPJ Dolj au confirmat fap-
tul cã, marþi dimineaþã, au fost sesizaþi prin
serviciul de urgenþã 112, de un tânãr de 18
ani, elev în clasa a XI-a la Grupul ªcolar
CFR Craiova, cã este blocat într-un vestiar
ºi are nevoie de ajutor pentru cã nu se mai
poate miºca. La faþa locului a fost trimis un
echipaj de poliþiºti de la Secþia 4 Craiova,
care l-au gãsit pe tânãr în vestiarul închis
cu lacãtul pe dinafarã. L-au scos pe elev
din vestiar ºi l-au întrebat cum a ajuns aco-
lo. Acesta, mai de voie, mai de nevoie, a
povestit cã a vrut sã chiuleascã de la orele
de curs, aºa cã a rãmas ascuns în camera
de cãmin pe care o ocupã. La un moment
dat a auzit zgomot pe hol, s-a gândit cã
trebuie sã vinã pedagoga de servici, ca sã
verifice camerele, astfel cã, încercând sã

Un elev de clasa a XI-a, de la Grupul ªcolar CFR
Craiova, a fost închis în vestiarul din camera de cã-
min pe care o ocupã. Incidentul s-a petrecut marþi
dimineaþã, tânãrul de 18 ani sunând pe 112 ºi solici-
tând ajutor, când nu s-a mai putut miºca. Poliþiºtii
ajunºi la faþa locului au gãsit vestiarul închis cu la-
cãtul, pe dinafarã, pentru cã pedagogul de serviciu
nu a ºtiut cã tânãrul se ascunsese tocmai acolo ºi s-a
stabilit cã acesta a vrut sã chiuleascã de la cursuri.
Conducerea unitãþii de învãþãmânt spune cã elevul
este în preaviz de exmatriculare.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

A vrut sã chiuleascã de la ore ºi a ajuns încuiat în vestiarA vrut sã chiuleascã de la ore ºi a ajuns încuiat în vestiarA vrut sã chiuleascã de la ore ºi a ajuns încuiat în vestiarA vrut sã chiuleascã de la ore ºi a ajuns încuiat în vestiarA vrut sã chiuleascã de la ore ºi a ajuns încuiat în vestiar

nu fie gãsit, s-a ascuns într-unul din ves-
tiarele din camerã. Pedagoga a intrat în ca-
merã, a vãzut vestiarul deschis ºi lacãtul
lângã, s-a gândit cã este mai sigur sã-l în-
chidã, apoi a plecat.

„Poliþiºtii l-au scos pe elev din vestiar, însã
nu este vorba despre o faptã care sã cadã
sub incidenþa legii, astfel cã a fost anunþatã
conducerea unitãþii de învãþãmânt despre in-
cident, urmând sã se ia mãsurile necesare”,
ne-a declarat comisar ºef Adrian Cãpraru,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Conducerea unitãþii de învãþãmânt a de-
clarat cã elevul este în preaviz de exmatricu-
lare ºi cã are o mulþime de absenþe, astfel cã
este posibil sã fie exmatriculat.
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De ce trebuia ministrul fin-
landez de Interne, Paivi Rasa-
nem,  să anunţe că ş i ţara sa va
bloca ade rarea Românie i ş i
Bulgariei la spaţiul Schengen,
cu doar o zi înaintea reuniunii
de la Bruxelles – 7 şi 8 martie
a.c.  – a miniştrilor europeni de
Inte rne nu mai are mare  im-
portanţă. O făcuse deja Hans
Pete r Friedrich, într-un inter-
viu pentru „Der Spiegel”, şi po-
ziţia Berlinului era de acum su-
ficientă. Mai ales că şi parte-
nerii liberali (FDP) ai creştin-
democraţilor (CDU) – care  de-
ţin majoritatea în Bundestag –
din Guve rnul federal de  la Ber-
lin,  potrivit ediţ iei de  ieri a co-

MIRCEA CANŢĂR

Aderarea la Schengen: Suntem lămuriţi!
tidianului „Die Welt”, anunţa-
seră că împărtăşesc punctul de
vede re privind amânarea ade-
rării României şi Bulgarie i la
spaţ iul Sche nge n.  Gy orgy
Frunda, consilie r onorific al
premierului Victor Ponta, spe-
cialist în materie, a opinat pen-
tru RFI că „până când Româ-
nia nu va avea două rapoarte
pozitive pe MCV, Finlanda, ală-
turi de Olanda, de Germania,
nu vor acce pta intrarea ţării
noastre, alături de Bulgaria, în
Schengen”. Pe ntru România,
problema accesului în spaţiul
Sche ngen se  punea şi se pune
de  drept. Se vede clar acum
legarea, prin intermediul PPE,

a Schengen-ului de MCV. De-
a dreptul „forţată”. Fiindcă „ra-
poartele pozitive” pe MCV vor
fi în momentul în care numiţi
în anumite funcţii de decizie nu
vor fi alţii decât cei.. . care tre-
buie . Nu ministrul de Interne
ge rman e ste  de vină pe ntru
ceea ce ni se întâmplă şi să nu
omitem că relaţia Bucureştiu-
lui cu Berlinul a fost mult  mai
fertilă într-un alt  mome nt.
Dreptul exigibil al României
curge din momentul îndeplini-
rii condiţiilor tehnice realizate
prin f irma franco-ge rmană
EADS.  Bănuim că treaba a fost
făcută „nemţeşte”,  după s tan-
dardele cerute. Tot ceea ce ni

se întâmplă momentan trebu-
ie tratat cu maximă înţelepciu-
ne . Şi atât premierul Victor
Ponta, cât şi minis trul de  Ex-
terne, Titus Corlăţean, au în-
ţele s deja „pe ce cai se află”.
Deocamdată, România şi Bul-
garia se curizează frontiere le
exte rne ale  Uniunii Europene.
Ceea ce este greu de înţeles e
altce va: în repetate rânduri,
cance larul g e rman Ange la
Me rk el a declarat că „avem
nevoie de mai multă, nu mai
puţină Europă”. Ori, tratamen-
tul care ni se aplică este unul
discriminatoriu. Nu-i mai pu-
ţin adevărat că imaginea exter-
nă a României a fost mult  bo-

ţită în ult ima vreme. Dacă mai
trebuia făcut acest  lucru. Ori-
cum,  se vorbeşte dezavantajos
de România şi lucrul acesta se
vede. La combaterea teroris-
mului internaţional aportul
României es te unul consis tent
şi nu suscită come ntarii. În
acest context, şi nu altul,  se-
curizarea frontierelor Româ-
niei (siste mul inte grat pe ntru
securizarea frontie rei de s tat)
este  una dincolo de  orice îndo-
ială şi dacă ar fi pusă în discu-
ţie probitatea vameşilor noştri,
n-ar fi o „minune” ca supe rvi-
zare a lor să se facă, pentru o
vreme, chiar de colegi din ţă-
rile  care au anunţat retice nţe.

Ins tituţiile care vor apela la această mo-
dalitate de achitare vor trebui să depună
documentaţia la direcţiile generale ale f i-
nanţelor publice,  respectiv Direcţia Gene-
rală a Finanţelor Publice Buc ureş ti. Credi-
tul va fi contractat pe o perioadă de maxi-
mum cinci ani,  iar rata dobânzii se va s i-
tua la nivelul ratei dobânzii de politic ă
monetară de 5,25% pe an, stabilită şi prac-
ticată de Banca Naţională a României. Li-
mita de îndatorare va fi de de maximum
70%, c alc ulată c onform prevederilor ar t.
63 alin. (4) din  Legea nr.  273/2006, cu
modificările şi completările ulter ioare.

«Măsura Ministerului de Finanţe, de a da
posibilitatea contractării acestor împrumu-
turi, reprezintă un adevărat „balon de oxi-
gen” pentru primăriile din ţară, care sunt
obligate să îşi achite 85% din arierate (plăţi
restante mai mari de 90 de zile) până la 31
martie 2103. Mai mult de atât, va reprezen-
ta şi un ajutor real pentru firmele care au
prestat lucrări pentru diverse primării, spi-
tale ş.a.m.d. şi nu au fost încă plătite. Deci-
zia este una onorabilă, care face dovada că
actualul Guvern urmăreşte o cât mai bună
colaborare cu administraţiile locale, dar şi
cu mediul privat, astfel încât relaţionarea să
fie, permanent, una pozitivă», este de păre-
re deputatul liberal Daniel Iane.
Împrumut doar cu avizul
Comisiei de autorizare locală

Primăriile pot contracta împrumuturile

Începând cu 29 martie,

Primăriile se pot împrumuta
la Ministerul Finanţelor Publice
pentru plata datoriilor

Guvernul USL a decis, prin  Ordonanţa de Urgenţă nr. 3/2013, că
unităţile şi subdiviziunile administrativ-teritoriale, respectiv insti-
tuţiile finanţate integral din bugetul local, instituţiile publice finan-
ţate din venituri proprii şi subvenţii din bugetul local şi spitalele
publice din reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale pot

contracta de la Ministerul Finanţelor Publice, până la data de 29
martie 2013, împrumuturi din vărsăminte din privatizare înregis-
trate în contul curent general de la Trezoreria Statului, în vederea
achitării arieratelor înregistrate la data solicitării, faţă de furnizorii
de bunuri, servicii şi lucrări, în limita a 800 de milioane de lei.

numai cu avizul Comisiei de autorizare a îm-
prumuturilor locale, prevăzută la art. 61 alin.
(3) din Legea nr. 273/2006, cu modificările
şi completările ulterioare. Documentele în
baza cărora se obţine avizul Comisiei de au-
torizare a împrumuturilor locale sunt urmă-
toarele: hotărârea autorităţii deliberative prin
care se aprobă contractarea împrumutului;
cererea pentru autorizarea contractării îm-
prumutului, semnată de ordonatorul princi-
pal de credite, în care se menţionează bene-
ficiarii sumelor şi detaliile privind plata; si-
tuaţia arieratelor înregistrate la data depune-
rii cererii; calculul gradului de îndatorare a
bugetului local al unităţii/subdiviziunii admi-
nistrativ-teritoriale în vederea determinării
valorii împrumutului de către Comisia de
autorizare a împrumuturilor locale; serviciul
datoriei publice locale existente pe perioada
împrumutului pentru care se solicită autori-
zarea; declaraţia pe propria răspundere a or-
donatorului principal de credite privind si-
tuaţia finanţărilor rambursabile contractate
şi/sau garantate de unitatea/subdiviziunea ad-
ministrativ-teritorială, aflate în derulare.
Cine nu îşi plăteşte datoriile nu primeşte
finanţare de la bugetul de stat

Primăriile au obligaţia de a-şi reduce arie-
ratele (datoriile mai vec hi de 90 de zile)
cu 5% lunar, în timp ce ins tituţiile publice
subordonate, finanţate integral din veni-
turi proprii,  trebuie să îşi reducă arierate-
le cu 3% lunar. În c azul în care nu vor

respec ta această obligaţie,  autorităţile lo-
cale vor pierde f inanţarea prin transferu-
rile de bani de la bugetul de s tat,  prin c o-
tele defalcate pentru echilibrarea bugete-
lor locale. „Ordonatorii de credite ai bu-
getelor locale ale unităţilor subdiviziunilor
administrativ-teritoriale c are înregis trează
arierate au obligaţia să diminueze lunar
volumul acestora cu cel puţin 5%, calc u-
lat la soldul lunii anterioare. Ordonatorii
de credite ai ins tituţiilor publice de subor-
donare locală, f inanţate integral din veni-
turi proprii,  care înregistrează arierate, au

obligaţia să diminueze lunar volumul ac es-
tora cu cel puţin 3%, c alculat la soldul lunii
anterioare”,  se arată într-un document gu-
vernamental. Este pentru prima dată când
legea bugetului de s tat prevede în mod
expres  o astfel de obligaţie, în contextul
în care autorităţile române şi Fondul Mo-
netar Internaţional au c onvenit reducerea
arieratelor administraţiei loc ale de la 832
de milioane de lei la 300 de milioane de lei,
condiţie pentru încheierea cu succ es  a
ac ordului stand-by preventiv.

MARIN TURCITU

Daniel Iane
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Vasile Blaga ºi-a început
discursul prin a-l apostrofa pe
Mihai Stãniºoarã, care a
decis sã pãrãseascã PDL
pentru a sãri în barca PNL,
unde i s-a dat chiar ºi o
funcþie de vicepreºedinte.
Preºedintele democrat-
liberalilor a spus cã decizia lui
Stãniºoarã  þine doar motive
“de oportunism”. Blaga a
spus cã la greu se vãd carac-
terele ºi nu când partidul este
la putere. “În opoziþie atunci
când este greu se cern cu
adevãrat caracterele. Domnul

deputat Mihai Stãniºoarã nu a
avut niciun motiv de fapt nici
nu a putut invoca un motiv
pentru a pãrãsi PDL care i-a
oferit totul, ministru, preºedin-
te al mai multor comisii
parlamentare, consilier
prezidenþial, la un moment
dat, nu în ultimul rând ºi-a
dorit funcþia de lider de grup
parlamentar din Camera
Deputaþilor acum o lunã.
Deci, iatã, tot ce ºi-a dorit.
Pe de altã parte nu ideile
liberale l-au fãcut sã facã
acest pas, ci oportunismul,
pentru cã nu mai departe de
acum trei sãptãmâni, la
votarea bugetului de stat, a
avut un discurs foarte acid la
adresa liberalilor, a PSD, a
USL-ului. Extrem de acid”, a
subliniat Vasile Blaga.

„Nu m-am întâlnit
nici cu Frunzãverde
ºi nici cu Stãniºoarã”

Preºedintele PDL a mai
subliniat faptul cã prin aceste
plecãri, partidul devine mai
curat ºi cã existã viaþã de
partid ºi dupã astfel de
trãdãri, exprimându-ºi convin-
gerea cã gestul lui Stãniºoarã
nu va fi luat ca model ºi de

alþi colegi parlamentari.
„Vreau sã fac douã precizãri.
Desigur îmi pare rãu când
pleacã un coleg, dar prin
plecarea unui astfel de coleg,
partidul rãmâne mai curat. ªi
a doua precizare pe care aº
vrea sã o fac este cea legatã
de un cotidian central (n.r. –
Evenimentul Zilei), care de
ceva timp este trompeta
unuia dintre cei care au depus
moþiuni. Dupã ce sãptãmâna
trecutã l-a trecut pe domnul
Stãniºoarã unul dintre susþi-
nãtorii moþiunii respective, azi

minte ºi spune cã eu m-aº fi
întâlnit sãptãmâna trecutã,
într-o locaþie din Bucureºti, ºi
o ºi spune, cu domnul Sorin
Frunzãverde ºi cu domnul

Stãniºoarã. Nu m-am întâlnit.
Deci, mint în continuare, dar
nu vor câºtiga lupta din
interiorul partidului minþind ºi
nu îi vor face bine nici candi-
datului pe care-l sprijinã”, a
declarat Vasile Blaga, preºe-
dintele PDL.

Plecarea lui Stãniºoarã la
PNL – „indiscutabil trãdare”

Întrebat dacã l-ar fi prefe-
rat pe deputatul Stãniºoarã în
echipã, Vasile Blaga a decla-
rat cã în echipa sa este
Partidul Democrat Liberal ºi
cã nu se aºtepta nici o clipã
ca Stãniºoarã sã pãrãseascã
partidul, iar dacã ar fi dorit ar
fi putut ºi el sã depunã o
moþiune ºi sã candideze la
preºedinþia partidului. „În
echipa mea este PDL, adicã
cei care doresc sã mã vote-
ze”, a precizat Blaga.  Între-
bat dacã este vorba despre o
trãdare, preºedintele PDL a
spus cã „indiscutabil este
vorba despre aºa ceva ºi cu
toate acestea tot vom prezen-
ta mâine (n.r. – astãzi) ºi la
Dr. Tr. Severin moþiunea”.
Blaga a mai declarat cã nu
ºtie cât plusvaloare  ar putea
aduce unui partid astfel de
membri, referindu-se la

plusvaloarea pe care ar
aducea politicieni ca Frunzã-
verde sau Stãniºoarã PNL-
ului. „Dacã aº fi membru al
PNL-ului cum oare m-aº
putea simþi acum?! Muncesc
în partid 20 de ani, care pânã
mai ieri m-a înjurat, m-a
atacat ºi ajunge direct vice-
preºedinte la partid. Eu,
personal, nu m-aº fi simþi
confortabil...”, a mai spus
Blaga.

„Am intrat la 1 ianuarie 2007
în UE ºi nu aþi mai auzit
de MCV pe Interne”

Preºedintele PDL a fost
întrebat ºi despre momentul în
care a fost remaniat, în
septembrie 2010, din funcþia
de ministru al Administraþiei
ºi Internelor ºi dacã acela a
fost un moment de cotiturã în

ceea ce înseamnã intrarea
României în spaþiul Schengen.
„Eu mi-am îndeplinit toate
condiþiile. Îi mulþumesc lui
Dumnezeu cã m-am achitat
bine de sarcini. Adicã, am
avut foarte multe rezultate în
aceastã direcþie. Tot aud
acum de reformiºti. Pãi
reformiºtii sunt aceia care
atunci când ajung într-o
funcþie publicã chiar fac
reformã în structurile pe care
le coordoneazã. Eu am
rãspuns în perioada 2005-
2007 de integrarea în Uniu-
nea Europeanã. Eram respon-
sabil cu clauza de salvgarda-
re, care avea ºapte steguleþe
roºii. Trei ºi jumãtate la
Interne, trei ºi jumãtate la
Justiþie. Am intrat la 1 ianua-
rie 2007 în UE ºi nu aþi mai
auzit de MCV pe Interne. Am
revenit la minister, în toamnã,
în 2009 ºi 2010, ºi am îndepli-
nit toate condiþiile tehnice,
aceasta fiind sarcina mea. Eu
am pãrãsit ministerul în 2010,
îndeplinind toate condiþiile
astfel încât lucrãm cu baze
Schengen de atunci foarte
bine. În rest, nu intrãm în
Schengen acum datoritã
condiþiile create de USL astã-
varã ºi nu intrãm pe nedrept.
Eu nu am auzit de nicio
scurgere de informaþii din
bazele Schengen. Din pãcate,
atacurile repetate ale USL-
ului la statul de drept ne
îndepãrteazã de acest subiect
de interes naþional. Intrarea
în Schengen ºi moneda euro
sunt cele douã obiective pe
care trebuie sã le mai îndepli-
nim  pentru o completã
integrare în Uniunea Euro-
peanã”, a subliniat Vasile
Blaga, preºedintele PDL.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Preºedintele PDL, Vasile Blaga, s-a
aflat, ieri, la Craiova pentru a-ºi pre-
zenta moþiunea „România dreaptã. PDL
– Politica dincolo de lozinci”, cu care
candideazã pentru ºefia partidului, la
alegerile din 23 martie. În salã l-au
aºteptat peste 400 de membri de par-
tid, primari de localitãþi, consilieri
locali ºi judeþeni ºi, bineînþeles, parla-
mentari de Dolj. Vasile Blaga a venit

însoþit de senatorul Viorel Badea, de
deputaþii Cezar Preda, Gheorghe
Fluture ºi Raluca Þurcan ºi de euro-
parlamentarul Traian Rãzvan Ungurea-
nu. Cel care a fãcut oficiile de gazdã a
fost europarlamentarul Marian Jean
Marinescu, care a precizat cã ºi cei-
lalþi candidaþi care vor sã vinã la
Craiova ºi sã-ºi prezinte moþiunile vor
fi la fel de bine primiþi.

„Eu sunt preºedintele care adunã oamenii, nu îi dezbinã”„Eu sunt preºedintele care adunã oamenii, nu îi dezbinã”„Eu sunt preºedintele care adunã oamenii, nu îi dezbinã”„Eu sunt preºedintele care adunã oamenii, nu îi dezbinã”„Eu sunt preºedintele care adunã oamenii, nu îi dezbinã”
Vasile Blaga, la Craiova:

Europarlamentarul
Traian Rãzvan Ungureanu:
„Suntem urmaºii lui Traian
cu voia sau fãrã voia lui.
Idealiºtii sunt printre feseniºti
ºi în acest context îi aºtep-
tãm în PDL pe tinerii
feseniºti, dar pe aceia pro-
europeni. Trebuie sã deschi-
dem larg uºa”.

Deputatul Cezar Preda:
„Radu Berceanu s-a retras, dar
spiritul lui a rãmas, acela al unor
oameni mândri, ambiþioºi, care
ºtiu sã punã osul la treabã”.
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Primarul Lia Olguþa Vasi-
lescu a ieºit, ieri, într-o
conferinþã de presã, cu lista
de proiecte europene care ar
urma sã fie implementate în
perioada 2014-2020. Edilul nu
s-a lãsat pânã nu a citit, pânã
la ultima, lucrãrile pe care ºi
le doreºte pentru Craiova,
accentuând faptul cã munici-
palitatea trebuie sã se bazeze
pe banii europeni, nicidecum
pe cei de la buget care sunt
puþini ºi care, s-a plâns
Olguþa Vasilescu, se duc pe
tot felul de datorii ºi cheltuieli
neprevãzute. „Probabil cã
sãptãmâna aceasta voi avea ºi
o întâlnire cu doamna Bo-
gheanu (n.r. – Marinela
Bogheanu, directorul ADR
Sud-Vest Oltenia). Noi am
fãcut o listã cu tot ceea ce
prevedem pentru exerciþiul
financiar 2014-2020 pentru
accesarea de fonduri europe-
ne. O parte din proiecte sunt
deja în derulare ºi aºteptãm
finanþarea. Pentru altele nu s-
au fãcut proiecte pânã acum.
Vrem sã ajungem la perfor-
manþa de a avea proiectele
scrise în momentul în care se
dã drumul la axe, dupã ce ni
se comunicã de cãtre Minis-
terul Fondurilor Europene pe
ce anume va putea România
sã acceseze bani. În funcþie
de ce ajunge ºi la ministere, ei
negociazã mai departe cu
Bruxelles-ul”, a explicat
primarul Craiovei.

Între 60 ºi 80  de milioane de
euro pentru complexul sportiv

Lista se deschide cu un
Complex sportiv pe care

Paginã realizatã LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

Aflat în postura de a scrie prima
sa listã de proiecte pe fonduri eu-
ropene, primarul Lia Olguþa Vasi-
lescu a trecut 37 de lucrãri edilita-
re, unele mai complexe decât alte-
le, care necesitã peste 1,26 miliar-
de de euro din fonduri europene.
Printre proiectele pe care primarul
le-ar vrea implementate pânã în
2020 se aflã un complex sportiv,

care sã includã un stadion de cinci
stele, o conductã nouã care sã adu-
cã apa de la Izvarna, toate reþelele
de apã, canalizare ºi agent termic
schimbate, 300 de autobuze noi, linie
de tramvai pânã la Aeroport ºi spita-
le modernizate ºi echipate corespun-
zãtor. Olguþa Vasilescu nu se abþine
ºi doreºte ºi ea un pasaj subteran, pe
sub bulevardul „Titulescu”.

municipalitatea îl proiecteazã
peste actualul stadion „Ion
Oblemenco”. Potrivit prima-
rului, s-a renunþat la simpla
reconstrucþie a acestuia în
favoarea unui proiect mai
amplu, autoritatea evitând,
în felul acesta, sã suporte o
cofinanþare de 50%. „Dacã
la început era vorba sã
luam bani doar pentru
stadion, ne-am dat seama
cã asta ar însemna o
cofinanþare din
bugetul localitãþii de
50%, ceea ce nu ne
convine deloc. ªi
atunci preferãm sã
fie un complex
sportiv în ansamblu,
ca sã fie cât mai micã
rata noastrã de
finanþare”.

În varianta rescri-
sã, în incinta comple-
xului se vor afla ºi un
stadion pentru antre-
nament, cu pistã de
atletism ºi o capaci-
tate între 8.000 ºi
10.000 de locuri în
tribune, precum  ºi o
salã de scrimã. „Va
mai dura, probabil,
întocmirea studiului
de fezabilitate pânã la
sfârºitul lunii aprilie. Este
vorba de calculul pe care
trebuie sã-l facã de struc-
turi pentru cã, fiind o
investiþie atât de mare, nu
se poate întocmi peste
noapte. Important este cã
am anunþat acest lucru ºi la
Ministerul Fondurilor
Europene ca sã ºtie ºi sã
aºtepte proiectul. S-a lucrat
deja foarte mult la el. E

adevãrat cã ºi noi, în
fiecare sãptãmânã, mai
venim cu îmbunãtãþiri”.
Autoritãþile au estimat
costurile construcþiei între
60 ºi 80 de milioane de
euro.

Inelul de circulaþie
al comuniºtilor,
scos de la naftalinã

Al doilea proiect al Primã-
riei Craiova se referã la
construcþia firului al doilea
al aducþiunii de apã de la
Izvarna, Gorj, care ar aduce
80% apã potabilã din sursã
naturalã pentru craioveni. Pe
listã se aflã ºi amenajarea
unui nou parc industrial, un
proiect pe care municipalita-
tea intenþioneazã sã-l dezvol-
te pe zona metropolitanã, cel
mai probabil la Iºalniþa. Un
proiect pe care primarul Lia
Olguþa Vasilescu l-a subliniat
este însã realizarea unui inel
interior de circulaþie în
Craiova. Edilul a arãtat pe
hartã cã acesta va porni din
strada „Traian Lalescu”, va
continua pe strada „Henri
Coandã” – strada „Potelu” –
strada „Râului” – Balta

Craioviþei. Sub bulevardul
„Severinului” se va face un
pasaj subteran care va
întregi inelul de circulaþie
printr-o legãturã cu bulevar-
dul „Tineretului”. „Este un
inel de circulaþie care a fost
prevãzut de pe vremea
comuniºtilor, dinainte de
’89. Asta ar însemna cã deja
ar trebui sã ne gândim la
exproprieri. Nu mai vream

sã avem situaþia ca la pasajul
subteran, unde noi fãceam
exproprieri deºi pasajul
începuse sã fie sãpat. Este
vorba de mai multe proprie-
tãþi care vor fi afectate”, a
precizat primarul Craiovei.

300 de autobuze cumpãrate
cu fonduri europene

Pe lângã extinderile de
reþele de apã ºi canalizare
care se vor face în toatã
zona metropolitanã, Olguþa
Vasilescu a mai trecut
modernizarea celor trei
spitale din subordine, dar ºi
construcþia ºi dotarea unui
spital municipal nou. „În
urmã cu câteva sãptãmâni
am fost la secþia de copii a
Spitalului Filantropia, iar
condiþiile sunt groaznice.

Vreau sã organizez o întâlni-
re cu constructorii din
Craiova ºi sã-i rog ca
fiecare dintre ei sã adopte
un salon pentru copii. Nu
este mare lucru pentru o
firmã sã punã gresie, faianþã
ºi sã igienizeze”, a venit cu
propunerea primarul.

Pe lista de prioritãþi ce ar
trebui realizate din fonduri

europene figureazã ºi înnoi-
rea parcului auto al RAT
Craiova cu 300 de autobuze
ºi 50 de tramvaie. ”Ne-am
fãcut o estimare ºi sigur cã
noi dorim sã demarãm
licitaþie anul acesta pentru
câteva autobuze, însã
necesarul adevãrat este de
300 de autobuze sã schim-
bãm tot parcul ºi, mai mult
decât atât, sã ne extindem
pe zonele de periferie unde
oamenii reclamã pe bunã
dreptate faptul cã nu ajung
pânã la ei autobuzele. În
aceste condiþii ne-am dat
seama cã bani nu vom avea
niciodatã de la bugetul local
ca sã înnoim tot parcul auto
dacã nu accesãm fonduri
europene ºi, din fericire, în
perioada urmãtoare, aceste
cheltuieli pe fonduri euro-
pene vor deveni eligibile”.

Hipodromul ar putea fi readus
la viaþã

Municipalitatea s-a gândit
sã refacã faþadele clãdirilor
din centrul istoric al Craio-
vei, tot cu fonduri europe-
ne. „Suntem în procedurile
de licitaþie pentru centrul
vechi, dar nu se referã ºi la
partea de faþade ºi atunci
am introdus-o ºi pe aceasta
pe fonduri europene”. Tot
la capitolul doleanþe, Olguþa
Vasilescu a trecut ºi reabili-
tarea reþelelor de distribuþie
a agentului termic în muni-
cipiul Craiova ºi extinderea
liniei de tramvai cãtre
Aeroportul din Craiova.
„Este o doleanþã mai veche
a craiovenilor ºi vrem sã o
realizãm pe fonduri europe-

ne”. Extindere ºi moderniza-
re reþea iluminat public,
construcþia de locuinþe
sociale în Craiova, amenaja-
rea unui centru de echitaþie
pe hipodromul din Parcul
„Romanescu” ºi construirea
unui patinoar sunt alte
proiecte pe care ºi le imagi-
neazã municipalitatea craio-
veanã.
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Anunþul a fost fãcut ieri de
rectorul Universitãþii din Cra-
iova, Dan Claudiu Dãniºor,
care a precizat cã lucrãrile au
fost finalizate, fiind amenajatã
inclusiv biblioteca. “Facultatea
de Drept se va muta de luni,
11 martie, din sediul central al
Universitãþii din Craiova în noul
sediu construit pe fonduri eu-
ropene. Aceastã mutare coin-
cide cu începerea celui de-al
doilea semestru al anului uni-
versitar, astfel cã studenþii vor
relua cursurile în noua locaþie
care este gata. Biblioteca este
ºi ea pregãtitã sã primeascã stu-
denþii, mai sunt de finisat doar
câteva lucruri la exterior”, a
declarat rectorul Universitãþii
din Craiova, Dan Claudiu Dã-
niºor.

Deºi noul sediu îºi va des-
chide porþile pentru studenþi pe
11 martie, inaugurarea oficialã

Studenþii Facultãþii de Drept din cadrul Universitãþii din
Craiova încep luni, 11 martie, cursurile celui de-al doilea
semestru în noul sediu al facultãþii, construit în incinta

Campusului de la Mecanicã.

va avea loc pe 26 aprilie, în
aceeaºi perioadã în care la Cra-
iova are loc ºi Hexagonul Fa-
cultãþilor de Drept. “Deschide-
rea oficialã va fi pe 26 aprilie,
în prezenþa ministrului Educa-
þiei, ministrului Justiþiei ºi a
mai multor invitaþi care au fost
parte din acest proiect impor-
tant pentru Facultatea de
Drept. Totodatã, în aceeaºi pe-
rioadã, mai exact în intervalul
24-26 aprilie, se desfãºoarã He-
xagonul Facultãþilor de Drept,
iar anul acesta s-a nimerit sã
fie la Craiova exact când inau-
gurãm noul sediu”, a mai spus
Dãniºor.

Cãminul nr. 8,
reabilitat

cu fonduri europene
Rectorul Universitãþii din

Craiova a mai anunþat cã în cu-

rând va intra în reabilitare ºi
cãminul nr. 8 din acelaºi cam-
pus universitar. Proiectul pe
fonduri europene, în valoare de
7,5 milioane de euro, urmeazã
sã fie semnat, finanþarea fiind
deja aprobatã. Astfel, va rãmâ-
ne un singur cãmin nereabilitat
– nr. 9, în aceastã clãdire nefi-
ind cazat nici un student.

“Universitatea din Craiova a
mai câºtigat un proiect de in-
frastructurã. Este vorba de un
proiect iniþiat de Facultatea de
Mecanicã, care a ajuns acum
în faza de predare a proiectu-
lui tehnic de cãtre firmele de
arhitecturã ºi de rezistenþã care
au câºtigat licitaþia. Am obþinut
fonduri europene în valoare de
7,5 milioane de euro pentru rea-
bilitarea ºi extinderea cãminu-
lui nr. 8. De asemenea, vor fi
refãcute toate aleile din cam-
pus. La jumãtatea lunii aprilie

vom începe licitaþia pentru re-
alizarea acestui obiectiv. Fon-
durile sunt aprobate, trebuie
doar sã mai semnãm con-
tractul. Singurul cãmin care rã-
mâne nefuncþional este nr. 9,
pentru care sper sã gãsim fon-
duri în anul 2014 tot pe Pro-
gramul Operaþional Regional.
Acel cãmin este dezafectat în

acest moment. Cred cã o sã fie
cel mai modern campus din
România. Trebuie precizat cã
Universitatea din Craiova a
onorat în acest an toate cereri-
le de cazare, nici un student nu
a rãmas fãrã loc în cãmin”, a
mai precizat rectorul Universi-
tãþii din Craiova, Dan Claudiu
Dãniºor.

Anul acesta, ªcoala
Americanã Internaþionalã din
Bucureºti a anunþat cã oferã
douã burse pentru anul
ºcolar 2013-2014, pentru
care pot candida elevi cu
rezultate ºcolare foarte bune
din clasele a VII-a ºi a VIII-
a, pânã pe 28 martie. În-
scrierile se fac la sediul
ªcolii Americane.

Bursele oferite de ªcoala
Americanã Internaþionalã din
Bucureºti acoperã integral
taxele de ºcolarizare pe
parcursul celor patru sau
cinci ani de studiu, precum
ºi costurile activitãþilor
extra-ºcolare. Valoarea

Elevii din clasele a VII-a ºi a VIII-a
cu rezultate foarte bune la învãþãtu-
rã, care vor sã studieze la o facultate
din strãinãtate, se pot înscrie pentru
cele douã burse de studiu oferite de

ªcoala Americanã Internaþionalã din
Bucureºti, timp de patru sau cinci ani.
Aceºtia vor obþine la final diploma de
Bacalaureat Internaþional, recunos-
cutã de universitãþile de top din lume.

anualã a unei burse este de
peste 19.000 de euro. “Aces-
te burse sunt oferite în
fiecare an elevilor care
doresc sã îºi dezvolte aptitu-
dinile urmând cursurile
Bacalaureatului Internaþional,
ce le oferã acces la o progra-
mã educaþionalã internaþiona-
lã ºi posibilitatea de a-ºi
continua studiile în universi-
tãþi de top din întreaga
lume”, susþin reprezentanþii
ºcolii private.

Criteriile de selecþie
a elevilor

De aceste burse pot
beneficia elevi din orice

instituþii de învãþãmânt care
demonstreazã abilitãþi
academice remarcabile,
nevoia susþinerii din punct
de vedere financiar, precum
ºi implicarea în activitãþi
extracurriculare, care sã
facã dovada unui comporta-
ment etic. Câºtigãtorii
burselor pentru cei patru
sau cinci ani de studiu vor
avea posibilitatea de a se
pregãti pentru a obþine
diploma Bacalaureat Interna-
þional în urma programului
desfãºurat pe parcursul
claselor a XI-a ºi a XII-a.

Bacalaureatul Internaþional
reprezintã unul dintre cele
mai riguroase cursuri pre-
universitare ºi se bazeazã pe
un model universal ce
cuprinde multiple elemente
educaþionale specifice mai
multor þãri. Toþi bursierii
absolvenþi ai ªcolii America-
ne Internaþionale din Bucu-
reºti care au obþinut o astfel
de diplomã au fost acceptaþi
cu bursã totalã sau parþialã
de universitãþi de top din
Europa, America de Nord
sau Australia.

Elevii interesaþi de aceste bur-
se sunt invitaþi, împreunã cu pã-
rinþii, miercuri, 13 martie, la o
sesiune de informare, pentru a
obþine datele cu privire la pro-
gramul de burse.

„Pentru corecta reflectare
a realitãþii academice”, jurna-
listele craiovene au primit
ieri ,  din partea conducerii
Universitãþii din Craiova di-
plome, dar ºi flori, gestul ve-
nind în întâmpinarea Zilei
Internaþionale a Femeii. „In-
formaþia pe care ne-o oferã
presa localã este, în cele mai
multe cazuri, mai consisten-
tã decât informaþia transmi-
sã de presa centralã.  Este
foarte important, pentru cã
descentralizarea de care se
tot vorbeºte nu poate fi rea-
lizatã dacã toate mijloacele de
informare sunt centralizate.
Singurul lucru cu adevãrat

descentral izat  în România
este presa, iar acest lucru se
simte. Nu se ºtie niciodatã la
Bucureºti mai bine decât la
Craiova ce nevoi au oltenii.
Din pãcate,  acest lucru se
uitã de foarte multe ori. Cred
cã evoluþia cãtre o presã lo-
calã puternicã este foarte im-
portantã nu numai pentru Uni-
versitatea din Craiova, este
importantã pentru protecþia
drepturilor ºi libertãþilor cetã-
þenilor acestei þãri, care din
pãcate, nu evolueazã într-o
direcþie foarte bunã”, a spus,
cu acest prilej, rectorul Uni-
versitãþii din Craiova, Dan
Claudiu Dãniºor.

Burse pentru elevii talentaþi
la ªcoala Americanã din Bucureºti
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La Biblioteca Municipală „Petre Anghel”
din municipiul Băileşti are loc astăzi, ora
12.00, deschiderea expoziţiei permanente de
cărţi şi reviste „Ma-
cedoneanul”, orga-
nizată în parteneriat
cu Asociaţia Mace-
donenilor din Ro-
mânia, care a do-
nat, în acest scop,
mai multe volume
şi numere ale publi-
caţiei, dar şi CD-uri
cu muzic ă mac e-
doneană. La eveni-
ment sunt aşteptaţi
Constantina Dumi-
trescu – preşedinta
asoc iaţiei,  Ionel
Stancu – deputat
din partea etniei
macedonenilor, Dorina Drăguleţ – coordo-
natoare din partea macedonenilor, filiala Băi-
leşti, şi, desigur, utilizatorii bibliotecii, pen-
sionari, elevi care au pregătit un frumos pro-
gram artistic.

„Activitatea îşi propune să promoveze
cultura şi tradiţia macedonenilor din Româ-
nia. Cu această ocazie se va semna şi un
acord de parteneriat între biblioteca băileş-

Muzeul Olteniei – Sec ţia de
Etnografie organizează as tăzi
festivitatea de premiere a
partic ipanţilor la atelierele de
lucru desfăşurate, în perioada
25 februarie – 7 martie, în
cadrul evenimentului „Parada
Mărţişoarelor”. În total, au fost
organizate 16 ateliere de luc ru
atât la Casa Băniei, cât ş i la
sediul adminis trativ al muzeului.

«Acţiunile derulate de specia-
liştii Secţiei de Etnografie au
avut un impac t deosebit,
bucurându-se de participarea
unui număr de 60 de şcoli şi
grădiniţe din municipiu ş i judeţ,  adică
aproape 600 de învăţăcei ş i… artişti.
Ac eastă partic ipare reprezintă pentru
noi un mijloc  efic ient de a ne pregăti şi
public ul de mâine şi din viitor.  Prac tic,
colaborarea cu Inspec toratul Şc olar
Judeţean Dolj şi c u şcolile din munic i-
piu şi judeţ a fost una fruc tuoasă şi
bine conturate. Cu siguranţă că rema-
nenţa şi nostalgia „Paradei mărţişoare-
lor” vor fi mari. Specialiştii muzeului
vor avea,  prin urmare, toate motivele să

Premii pentru participanţii
la „Parada Mărţişoarelor”

Fanii Loredanei care nu au participat la con-
certul excepţional din noiembrie de la Bucu-
reşti au acum ocazia să o vadă în oraşele lor,
în spectacole impresionante, cu invitaţi pe
măsură şi costume excepţionale. «Sunt nerăb-
dătoare să mă întâlnesc cu fanii mei din Timi-
şoara, Oradea, Deva, Craiova şi toate celelalte
oraşe pe care le voi vizita. Voi cânta piese de
pe noul meu album, „Dragoste”, dar şi de pe
toate celelalte albume ale mele de până acum.
Vor fi o călătorie magică şi o experienţă irepe-
tabilă pentru toţi cei prezenţi! Vă aştept ca şi
când…», a declarat cântăreaţa.

Playlist-ul va conţine toate hiturile artistei,

Loredana pleacă în cel mai
mare turneu din ultimii ani!

  Loredana porneşte, în această  lună, în cel mai mare turneu naţional
din ultimii ani,  în cadrul căruia va promova noul său album, „Dragoste”.
Concertul care  deschide marele  eveniment va avea  loc pe 15 martie,  în
Cluj-Napoca, la Casa de Cultură a Studenţilor. În plus, cântăreaţa promite
show-uri  incendiare şi în Oradea (16 martie), Timişoara (17 martie), De-
va (18 martie) şi Craiova (19 martie, Casa de Cultură a Studenţilor). Evi-
dent, din playlist-ul concertelor nu va lipsi piesa APA (feat. Cabron)!

printre care şi melodii de pe noul
album, „Dragoste”, lansat îm-
preună c u MediaPro Music .
Noul material discografic conţi-
ne18 piese, precum „Ochii din vis”, „Auto-
matic Love”, „Sexting”, „Shukar”, „Cobo-
râtă din Rai”, „El Dorado” sau „Smile” şi un
bonus track. Albumul poate fi găsit în toate
magazinele de specialitate din ţară.  Evident,
din playlist-ul concertelor nu va lipsi piesa  APA
(feat. Cabron), single care a staţionat pe pri-
ma poziţie, timp de trei săptămâni la rând, în
topurile de specialitate. Colaborarea dintre
Loredana şi Cabron s-a dovedit a fi una de

mare succes, APA fiind difuzată în heavy ro-
tation de toate pos turile radio mainstream,
aflându-se acum printre piesele preferate ale
românilor.

Pentru concertul de la Craiova biletele s-au
pus în vânzare la Agenţia Teatrului Naţional „Ma-
rin Sorescu”, la librăria „Diverta” din Complexul
Comercial Mercur şi pe w ww.myticket.ro,
la preţurile de 75, 100 şi 125 de lei.

Horia Brenciu & HB Orchestra
susţin concertul „Fac ce-mi spune inima” şi la Craiova

Şi pentru că mulţi s-au întrebat
dacă va fi acelaşi spectacol ca anul
trecut, Horia Brenciu a dat şi expli-
caţiile de rigoare pe pagina de Face-
book: «Ei bine, dragii mei, doar titlul

spectacolului, „Fac ce-mi spune ini-
ma”, se păstrează, în rest, invitaţii,
vestimentaţia, efectele, dar în spe-
cial piesele din cadrul fiecărui show,
se schimbă în proporţie de 95%».

Primăvara începe, aşadar, din punct
de vedere muzical, cu Horia Bren-
ciu şi HB Orchestra! Un  show di-
ferit, bazat pe idei muzicale noi ce
va oferi bucurie, dar care va cere în

schimb din partea publicului mult
dans, cântec şi…aplauze.

În Craiova, concertul va avea
loc pe data de 4 aprilie, cu începe-
re de la ora 20.00, la Casa de Cul-
tură a Studenţilor.  Biletele se
găsesc la Agenţia Teatrului Naţio-
nal „Marin Soresc u” ( tel.
0251.413.677), la librăria „Diver-
ta” din Complexul Comercial
Mercur, precum şi pe www.myti-
cket.ro, la preţurile de 75, 100 şi
125 de lei (în funcţie de categoria
locului). Concertul de la Craiova
va fi precedat de cele susţinute la
Piteşti, Ploieşti, Bacău, Constan-
ţa, Galaţi, Deva şi va fi urmat de
altele la Suceava, Piatra Neamţ,
Braşov, Cluj, Oradea, Timişoara,
Iaşi şi Chişinău.

După ce a anunţat faptul că
pe 27 şi 28 martie la Sala
Palatului va face „ce-i spune
inima”, Horia Brenciu a venit
cu încă o veste: pentru al
doilea an consecutiv, artistul
porneşte împreună cu orches-
tra sa într-un amplu turneu
naţional. Acesta se desfăşoară
în perioada 4 martie – 23
aprilie şi cuprinde 15 oraşe –
14 din ţară (între care şi
Craiova!) şi unul la Chişinău,
în Republica Moldova. Fiecare
oraş se va bucura de un
spectacol inedit, potrivit
fiecărui public, dar toate vor
avea, printre multe alte
surprize, un numitor comun:
lansarea noului album „40”.

teană şi Asociaţia Macedonenilor din Româ-
nia”, a precizat bibliotecara Janeta Vlad.
Aceasta a adăugat că, în cadrul parteneria-

tului,  pe parc ursul
ac estui an se vor
desfăşura nu mai pu-
ţin de opt activităţi,
vor avea loc cursuri
de pictură pe sticlă
cu portul mac edo-
nean  şi  cel oltenesc,
precum şi cursuri de
limba macedoneană.

Asoc iaţia Mace-
donenilor din Româ-
nia a fost înfiinţată în
anul 2000, ca urma-
re a iniţiativei unui
grup de macedoneni
inimoşi. Obiectivele
sunt de a reprezenta

public, promova şi ocroti interesele etniei ma-
cedonene din România, a aprofunda cunoaş-
terea culturii, limbii şi istoriei macedonenilor,
a apăra şi lărgi drepturile individuale ale mem-
brilor minorităţii macedonene din România şi
a întări raporturilor de colaborare romaâno-
macedonene. Macedonenii sunt recunoscuţi
ca minoritate naţională în România din anul
2000, alături de alte 19 etnii.

Colţul macedonenilor,
la Biblioteca Municipală Băileşti

reia, în anul următor, în formă extinsă,
ac tivităţile de ac est gen», au prec izat
reprezentanţii Muzeului Olteniei.

Juriul, c are l-a avut ca preşedinte pe
artistul plas tic  Gabriel Bratu, a hotărât
să acorde diplome ş i premii pentru 60
de preşcolari şi şcolari.  Festivitatea de
înmânare a ac estora se desfăşoară cu
începere de la ora 11.00, la sediul
instituţiei din strada „Madona Dudu” nr.
14 (clădirea nouă – Sala  de expoziţie
„Ştefan Ciuceanu”).
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Secretarul american de stat
John Kerry a întins mâna lide-
rului nord-coreean, Kim Jong-
un, invitându-l sã participe la ne-
gocierea unor soluþii de pace,
ameninþatã prin programul nu-
clear al Phenianului. „Înainte de
a anunþa cu abrogarea (armisti-
þiului din 1973), lumea ar fi mai
liniºtitã dacã (Coreea de Nord)
s-ar angaja la dialog ºi negocieri
legitime”, a declarat Kerry în
cursul unei conferinþe de presã
la Doha, escalã în cadrul unui
turneu maraton de zece zile în
Europa, Egipt ºi þãri ale Golfu-
lui. Kim Jong-un „trebuie sã ac-
þioneze de o manierã responsa-
bilã pentru pace în regiune”, a
insistat ºeful diplomaþiei ameri-
cane, subliniind cã SUA preferã

John Kerry întinde mâna lui Kim Jong-un

Parchetul din Olanda bãnuieºte douã societãþi, una din sudul þãrii ºi alta cu
sediul în Cipru, de fals în etichetare. Cele douã companii, percheziþionate ºi de
la care s-au ridicat documente administrative, nu au fost nominalizate, dar
mass-media din Olanda opineazã cã ar fi vorba de Draap Trading Ltd., condu-
sã de Jan Fasen, al cãrei sediu este în Cipru, ºi Meat Trading, condusã de Hans
Windmeijer. Aceste douã societãþi au furnizat carne de cal cãtre Spanghero ºi

Panzani, via Gel Alpes, ºi
sunt deja condamnate pen-
tru fraudã de etichetare în
2012. Scandalul izbucnit în
urmã cu câteva sãptãmâni
în industria alimentarã eu-
ropeanã, dupã descoperirea
în Marea Britanie de carne
de cal în lasagna, unde sub-
stituia carnea de vitã,este
departe de a se stinge.

Scandalul cãrnii de cal: Douã
societãþi olandeze, bãnuite

de fraudã de etichetare
negocierile pentru o reglemen-
tare pacifistã a crizei, înaintea
schimbului de ameninþãri. Cu
toate acestea, el a dat asigurãri
cã Washingtonul „va continua
sã facã ceea ce trebuie pentru a
apãra naþiunile ºi regiunea în în-
tregul ei”. John Kerry a profi-
tat de ultima etapã a turneului,
în Qatar, pentru a da câteva in-
terviuri scurte televiziunilor
americane care îl însoþesc. La
adresa lui Kim Jong-un el a
spus pe CNN: „Doar dacã nu
face racheta urmãtoare, nu face
urmãtorul test, suntem dispuºi
sã negociem”. Coreea de Nord
a crescut din nou, marþi, tensi-
unea, ameninþând cu denunþa-
rea acordului de armistiþie sem-
nat în 1973, care punea capãt

rãzboiului din Coreea. Washing-
tonul a propus Consiliului de
Securitate al ONU, cu acordul
Beijingului, luarea de mãsuri su-
plimentare, inclusiv financiare,
contra Coreei de Nord, dupã
testul nuclear din 12 februarie
a.c. În cele din urmã, Kerry s-a
referit ºi la starul american de
baschet Dennis Rodman, care
s-a aflat duminicã în Coreea de
Nord, unde a afirmat cã liderul
Kom Jong-un, descris ca „un
amic”, nu vrea rãzboi, ci doar
un simplu apel telefonic de la
preºedintele Barack Obama.
„Dennis Rodman a fost un mare
baschetbalist ºi, ca diplomat, el
este un mare jucãtor de bas-
chet”, a spus secretarul de stat
pe canalul NBC.

„Am primit informaþia cea mai
grea ºi cea mai tragicã pe care
am putea-o anunþa poporului
nostru. La ora 16.25 (22.55 ora
României), astãzi, 5 martie, a
murit comandantul nostru, pre-
ºedintele Hugo Chavez Frias”, a
declarat Maduro la televiziunea
publicã. De mai multe luni, incer-
titudinea plana în legãturã cu sta-
rea de sãnãtate a preºedintelui
Venezuelei, care lupta cu cance-
rul din iunie 2011. Anunþul pri-
vind moartea comandantului a
intervenit la doar câteva ore dupã
ce Maduro a declarat cã guver-
nul a expulzat din þarã doi diplo-
maþi americani, precizând, de
asemenea, cã „nu avem nici o în-
doialã” cã boala lui Chavez a fost
provocatã de „inamicii istorici ai
patriei noastre”, care l-ar fi  „ino-
culat cu o boalã”. În rândul apro-
piaþilor lui Chavez se susþinea de
mult timp cã SUA ar fi fost în
spatele unei tentative eºuate de a-
l rãsturna, în 2002, iar el a jucat
frecvent cartea antiamericanã
pentru a obþine sprijin. Imediat,
americanii au respins acuzaþiile de
conspiraþie, precizând cã „sã spui
cã Statele Unite sunt implicate în
vreun fel în boala preºedintelui
Chavez este absurd, iar noi res-
pingem ferm aceastã acuzaþie”.

Alegeri prezidenþiale
în 30 de zile

„Funeraliile ºi omagiul postum
(vor avea loc) în capela Acade-
miei Militare, miercuri, joi ºi vi-
neri”, a declarat ministrul Afa-

cerilor Externe, Elias Jaua, fãrã
a preciza unde va fi înmormân-
tat Chavez. Alegerile prezidenþi-
ale anticipate vor fi convocate
„în urmãtoarele 30 de zile”, iar
pânã atunci vicepreºedintele Ni-
colas Maduro va asigura interi-
matul, a mai anunþat Jauá, asi-
gurând cã urmeazã instrucþiuni-
le preºedintelui Hugo Chavez.
„Acum, când existã un post va-
cant absolut (de preºedinte), vi-
cepreºedintele republicii îºi va
asuma (funcþia) de preºedinte ºi
alegeri vor fi convocate în ur-
mãtoarele 30 de zile. Acesta este
mandatul pe care ni l-a dat co-
mandantul preºedinte Hugo Cha-
vez”, a declarat ministrul la te-
leviziunea Telesur, potrivit AFP.

Cuba îl plânge pe „fiul”
lui Fidel Castro

Dacã în Venezuela au fost de-
cretate 7 zile de doliu naþional,
Cuba ºi Ecuadorul au decretat 3
zile de doliu în memoria preºedin-
telui venezuelean, care „l-a înso-
þit pe Fidel Castro ca un adevãrat
fiu”, dupã cum a afirmat marþi
Guvernul cubanez într-o declara-
þie cititã la jurnalul de searã. Cha-
vez a fost spitalizat în Cuba timp
de douã luni, înainte de a se în-
toarce în Venezuela, iar de la de-
pistarea cancerului în regiunea
pelvianã, în 2011, el a avut nume-
roase sejururi în Cuba, pentru pa-
tru intervenþii chirurgicale urma-
te de chimioterapie. Venezuela este
principalul partener comercial al
Cubei ºi îi aduce un ajutor econo-

mic crucial, furnizându-i în con-
diþii avantajoase aproape douã
treimi din necesitãþile sale în ma-
terie de petrol. „În memoria ple-
cãrii dintre noi a acestui scump
prieten al Americii Latine, Ecua-
dorul va decreta trei zile de doliu
naþional”, a anunþat, la rândul sãu,
preºedintele socialist al Ecuado-
rului, Rafael Correa.

Figurã emblematicã
a Americii Latine

Nãscut la 28 iulie 1954 la Sa-
baneta (statul Barinas), într-o fa-
milie de învãþãtori, Chavez s-a
impus ca un puternic om politic
în Venezuela încã de la prima sa
alegere în funcþia de preºedinte,
în 1999, provocând controverse,
atât pe plan intern, cât ºi în strãi-
nãtate, cu „revoluþia sa socialis-
tã” ºi stilul exuberant. Fost para-
ºutist, având o sãnãtate fragilã

dupã descoperirea cancerului, el
a câºtigat toate alegerile la care a
participat, în pofida acuzaþiilor de
„autoritarism” aduse de opozan-
þii sãi. Tatãl a patru copii ºi cato-
lic divorþat de douã ori, Chavez a
început sã pregãteascã încã din
1982 proiectul sãu socialist inspi-
rat de Simon Bolivar, figurã em-
blematicã a independenþei obþinu-
te împotriva spaniolilor. Apãrãtor
fervent al uniunii Americii Lati-
ne, el a înfiinþat structuri de inte-
grare regionalã ºi þesea alianþe
strategice cu Rusia, China sau
Iran, fãrã sã omitã vreodatã sã
sprijine lideri controversaþi pre-
cum libianul Muammar Ghaddafi,
iranianul Mahmoud Ahmadinejad
sau sirianul Bashar al-Assad.

Vestea morþii comandantului
a fãcut imediat
înconjurul lumii

Vestea morþii lui Chavez a stâr-
nit reacþii în toatã lumea. Preºe-
dintele SUA, Barack Obama, a
declarat cã þara sa sprijinã vene-
zuelenii „într-un moment în care
Venezuela începe un nou capitol
în istoria sa”. Preºedintele Boli-
viei, Evo Morales, a menþionat,
cu lacrimi în ochi, cã este „de-
vastat de moartea fratelui Hugo
Chavez”. Guvernul din Nicaragua
considerã cã decesul lui Chavez
este o „pierdere ireparabila”, iar
Brazilia, prin vocea conducãto-
rului sãu, Luiz Inacio Lula da Sil-
va, sperã cã Venezuela va avea
un viitor „luminos”. Columbia ºi
statul Chile ºi-au exprimat „re-
gretul profund” în urma decesu-
lui. În Canada, premierul Stephen
Harper a spus cã dupã moartea
preºedintelui Chavez a început o
perioadã de tranziþie, care trebu-
ie sã permitã accesul venezuele-
nilor la „un viitor mai bun ºi mai
luminos”. Secretarul general
ONU, Ban Ki-moon, l-a omagiat
pe Chavez, care a încercat sã „în-
deplineascã aspiraþiile ºi provo-
cãrile cele mai vulnerabile” din
þara sa. În Europa, preºedintele
francez, Francois Hollande, a
declarat cã Chavez a „marcat pro-
fund istoria þãrii sale”.

Preºedintele venezuelean Hugo Chavez
(58 de ani) a decedat, marþi, la Caracas, din
cauza cancerului, a anunþat vicepreºedintele
Nicolas Maduro la televiziunea publicã. La
scurt timp de la anunþ, de teama unor miº-
cãri populare de stradã, acelaºi vicepreºe-
dinte a precizat cã „armata naþionalã ºi poli-
þia naþionalã au fost mobilizate pentru prote-
jarea poporului nostru ºi garantarea pãcii”.
Rãmãºiþele pãmânteºti ale preºedintelui au
fost expuse, începând de ieri, în holul Acade-
miei Militare din Caracas, înaintea funera-
liilor naþionale planificate vineri, a anunþat

ministrul Afacerilor Externe, Elias Jaua, fi-
ind decretate ºapte zile de doliu naþional.
Doliu naþional, dar de trei zile, este ºi în þara
prietenã Cuba, precum ºi în Ecuador. Aflat
la putere din 1999, Hugo Chavez fusese rea-
les pentru un mandat de ºase ani, în octom-
brie 2012, cu puþin timp înainte de a fi operat
din nou de cancer, pe 11 decembrie, pentru a
patra oarã, în Cuba. Preºedinþia interimarã
va fi asiguratã pânã la alegeri de succesorul
oficial desemnat de Chavez, înainte de a ple-
ca ultima oarã în Cuba, respectiv vicepreºe-
dintele Nicolas Maduro.

ªapte zile de doliu naþional în Vªapte zile de doliu naþional în Vªapte zile de doliu naþional în Vªapte zile de doliu naþional în Vªapte zile de doliu naþional în Venezuela,enezuela,enezuela,enezuela,enezuela,
în memoria preºedintelui Hugo Chavezîn memoria preºedintelui Hugo Chavezîn memoria preºedintelui Hugo Chavezîn memoria preºedintelui Hugo Chavezîn memoria preºedintelui Hugo Chavez
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Anunþul tãu!
CONVOCATOR. Presedintele Consiliului de Ad-
ministratie al SC TEXIND SA cu sediul în Craio-
va, str. “Caracal” nr. 172B, judetul Dolj, înmatri-
culatã în Registrul Comertului sub nr. 1042,
având CUI 2313667 atribuit fiscal R, pentru apli-
carea prevederilor art. 111, 117 si art. 118 din
Legea 31/1990, republicatã, privind societãtile
comerciale, CONVOACÃ: ADUNAREA GENERA-
LÃ ORDINARÃ a ACTIONARILOR  SC TEXIND
SA pentru data de  22.04.2013,  orele 10.00, la
sediul SC TEXIND SA  din Craiova, str. “Cara-
cal” nr. 172B, cu urmãtoarea ORDINE DE ZI: 1.
Aprobarea situatiilor financiare aferente anu-
lui 2012 pe baza: - raportului de gestiune al Pre-
sedintelui Consiliului de Administratie pentru
exercitiul financiar 2012; - raportul Auditorului
Financiar Extern pentru exercitiul financiar
2012; - raportul cenzorilor interni pentru exer-
citiul financiar 2012; 2. Descãrcarea de gestiu-
ne a Presedintelui Consiliului de Administratie
pentru exercitiul financiar 2012. 3. Aprobarea
datei de înregistrare. Propunerea pentru data
de înregistrare prin care urmeazã sã se identi-
fice actionarii care urmeazã a beneficia de alte
drepturi si asupra cãrora se rãsfrâng efectele
hotãrârilor  Adunãrii Generale  este 15.05.2013.
4. Aprobarea modificarii listei cenzorilor plini.
5. Mentionarea STRUCTURII SINTETICE a AC-
TIONARIATULUI transmisã  de DEPOZITARUL
CENTRAL S.A. la data de 1.04.2013, în proce-
sul-verbal de sedintã si implicit în hotãrârile
A.G.O.A. Dacã la prima convocare nu se întru-
neste cvorumul legal necesar, a doua A.G.O.A
se va tine în ziua de 23.04.2013, orele 10.00, tot
la sediul mentionat al SC TEXIND SA, iar hotã-
rârea se va adapta potrivit dispozitiilor legale.
Consiliul de Administraþie al S.C. General Comi
S.A., cu sediul în Craiova, str. “Gheorghe Doja”
nr. 2A, înregistratã la O.R.C. sub nr. J/16/8/1991,
convoacã Adunarea Generalã Ordinarã a acþi-
onarilor în data de 12.04.2013, ora 15.00, la se-
diul societãþii, cu ordinea de zi: 1. Alegerea unui
membru în Consiliul de Administraþie; 2. Rapor-
tul administratorului pentru anul 2012; 3. Apro-
barea bilanþului contabil pe anul 2012; 4. Apro-
barea bugetului de Venituri ºi cheltuieli pentru
anul 2012; 5. Aprobarea descãrcãrii de gestiu-
ne a Consiliului de Administraþie pentru activi-
tatea desfãºuratã în anul 2012; 6. Împuternici-
rea Consiliului de Administraþie de a efectua
modificãri ulterioare impuse de necesitãþile
economice ale societãþii, precum ºi închirierea
sau vânzarea de active sau mijloace fixe. În caz
de neîndeplinire a cvorumului, Adunarea Ge-
neralã Ordinarã se reprogrameazã pe data de
13.04.2013, ora 15.00 la sediul societãþii cu ace-
eaºi ordine de zi.
Comuna Bistreþ titular al proiectului MODER-
NIZARE DRUM COMUNAL DC2A, comnuna
Bistreþ anunþã publicul interesat asupra luãrii
deciziei etapei de încadrare de cãtre APM Dolj
– AVIZARE FÃRÃ ACORD DE MEDIU, pentru
proiectul MODERNIZARE DRUM COMUNAL
DC2A, comnuna Bistreþ, propus a fi amplasat

Anunþul tãu!

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie internã, chiar
ºi de la þarã pentru a îngriji
o doamnã în vârstã de 79
ani. Ofer eventual caza-
re+masã+salariu. Tele-
fon: 0723/533.205.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie. Te-
lefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.

Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabi-
litate presteazã servi-
cii de calitate la preþ
avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul
clientului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonie-
rã etaj 1, zona Ciupercã.
Telefon: 0723/223.658.

în comuna Bistreþ, sat Brânduºa, sector intra-
vilan ºi extravilan, judeþul Dolj. Proiectul deci-
ziei de încadrare ºi motivele care o fundamen-
teazã  pot fi consultate la sediul APM Dolj, stra-
da “Petru Rareº” nr.1, în zilele de L-V, între ore-
le 9-14, precum ºi la urmãtoarea adresã de in-
ternet http://apmdj.anpm.ro. Publicul interesat
poate înainta comentarii/observaþii la proiec-
tul deciziei de încadrare (în termen de 5 zile de
la data publicãrii prezentului anunþ), pânã la
data de 11.03.2013.
D.G.F.P.Dolj-Administratia Finantelor Publice Bai-
lesti scoate la licitatie publica  urmatoarele bu-
nuri mobile apartinind  urmatorilor debitori: SC
Divertiscom SRL din Bailesti, str. “Amza Pellea”
nr. 59, cod fiscal 2333486 in data de 18.03.2013.
ora 11, urmatoarele bunuri: 1) Autoutilitara mar-
ca Volkswagen, tip LT 45-3700 lei 2)Sopron- 2890
lei; Mihai Ion din Bailesti, str. “Dimitrie Bolintinea-
nu” nr. 85, in data de 19.03.2013 ora 11 urma-
toarele bunuri: 1)Autoutilitara Dacia 1305 Drop-
Side(DJ 68 PAU)- 500 lei; Mihai Sevastian din Bai-
lesti, str. “H.C.C.” nr. 106, in data de 21.03.2013,
ora 11, urmatoarele bunuri: 1) Autoturism mar-
ca Audi A8(DJ 59 SEV) - 4820 lei; Berceanu Dan
Liviu PFA din localitatea Afumati CF-26546384
in data de 26.03.2013, ora 11, urmatoarele bu-
nuri: 1) semanatoare SC 3.6 C(SUP 29)- 3550 lei;
SC Broker Trade SRL din localitatea Bailesti str.
“Victoriei” nr. 45 CF-16841603 in data de
28.03.2013, ora 11, urmatoarle bunuri: 1) masi-
na de taiat la unghi cu dubla lama – 1585 lei; 2)
masina de incheiat la unghi de 45 – 885 lei;3)
masina de gaurit – 245 lei; Preturile  nu includ
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun drept asu-
pra bunurilor, sa instiinteze despre aceasta or-
ganul de executare inainte de data stabilita pen-
tru vanzare. Licitatiile se vor tine la sediul A.F.P.M.
Bailesti din str. “Victoriei” nr. 42  la ora 11,  iar
vanzarea se va face conform OG nr.92/2003 , re-
publicata, cu modificarile si completarile ulterioa-
re, numai catre cei care nu au obligatii fiscale
restante. Pentru participarea la licitatie ofertan-
tii depun, cu cel putin o zi inainte de data licita-
tiei, respectiv: 15.03.2013, 18.03.2013,
20.03.2013, 25.03.2013 si 27.03.2013 urmatoare-
le documente: a) oferta de cumparare; b) dova-
da platii taxei de participare sau o scrisoare de
garantie bancara, reprezentind 10% din pretul
de pornire a licitatie, in contul RO3-
7TREZ2925067XXX000742, cod fiscal 4554416,
deschis la Trezoreria Bailesti c) imputernicirea
persoanei care il reprezinta pe ofertant; d) pen-
tru persoanele juridice de nationalitate romana,
copie de pe certificatul unic de inregistrare eli-
berat de oficiul registrul comertului; e) pentru
persoanele juridice straine, copie de pe actul de
inmatriculare in limba romana; f) pentru persoa-
nele fizice romane, copie de pe actul de identifi-
care; g) pentru persoanele fizice straine, copie
de pe pasaport; h) dovada, emisa de creditorii
fiscali, ca nu are obligatii fiscale restante. Relatii
suplimentare la telefon 0251/312.169 sau la se-
diul AFPM Bailesti, str. “Victoriei” nr. 42.

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188



12 / cuvântul libertãþii joi, 7 martie 2013publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Cumpãr spaþiu
ultracentral,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând camerã cãmin Ba-
riera Vâlcii (Spiact). Tele-
fon: 0251/328.244; 0760/
884.433.
Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.
Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, parchet, geam
termopan, izolaþie interioa-
rã. Preþ 62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃNEªTI-
OLT. TELEFON: 0763/
265.251.

PARTICULAR, vând apar-
tament 2 camere, etaj 1/4,
înbunãtãþit, Corniþoiu. Tele-
fon: 0748/857.619.

CASE
Schimb casa D+P 6 ca-
mere 2 holuri, 2 bãi, pivni-
þã teren 1300 mp utilitãþi
schimb cu 2 apartamen-
te. Telefon: 0761/824.947.
Vând în comuna Pleniþa,
Dolj douã case cu câte
douã camere fiecare, cu
antreu ºi beci, mobilate ºi
cu tot inventarul gospodã-
resc pentru douã familii,
apã, canal, baie, situate
lângã spitalul Pleniþa. Preþ
total 40.000 lei. Telefon:
0230/561.168.

PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SUPER-
BÃ ÎN COMUNA DIOªTI, 3
CAMERE ªI DEPENDINÞE:
BUCÃTÃRIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL, CUR-
TE 3400 MP, FÂNTÂNÃ ÎN
CURTE, APÃ CURENTÃ,
LA STRADÃ, LA 100 M DE
DN 65 CRAIOVA – CARA-
CAL. PREÞ NEGOCIABIL.
TELEFON: 0722/33.66.34.
VÂND casã cu 4 came-
re, Craiova, Telefon: 0726/
540.083.
Vând casã cu 5 camere,
baie, bucãtãrie, depen-
dinþe, Bãile Olãneºti,
45.000 euro, negociabil.
Telefon 0725/505.440.

Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Facultatea
de Agronomie, teren 462
m2, garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Casã 4 camere, bucãtã-
rie, baie, beci, suprafaþã
108 mp, teren 275 mp,
gaze, apã, încãlzire cen-
tralã, Aleea 6 Brestei.
Telefon: 0725/505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera Vâlcii,
strada Ramuri 62 –
60.000 euro. Telefon:
0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã, uti-
litãþi, teren 1300 mp ane-
xe (3 camere cãrãmidã).
Telefon: 0761/824.947.

Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600
mp). Preþ: 35.000 lei,
negociabil. Telefon:
0760/295.905.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.
Vând casã + 365 mp te-
ren pretabil amenajare
comercialã Piaþa Chiriac.
Telefon: 0722/226.413.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm etc. Te-
lefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragilor Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti
+ locul casei în oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1, preþ 100.000 ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571 ºi
0721/502.557.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi ex-
travilan în comuna Bul-
zeºti, sat Stoiceºti. Telefon:
0244/312.070; 0722/
963.871.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utilitãþi-
le, teren 400 mp, 2 ieºiri,
vad comercial. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã + te-
ren 600 mp cartier Roma-
neºti, strada Aleea Târgu-
lui nr. 26. Telefon: 0251/
428.437.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

Vând casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp te-
ren, vie, grãdinã, pomi, în
Livezi – Podari. Telefon/
fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe,
gaz, apã, canal, curte,
161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Informaþii
la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp la intrarea în Palilula,
comuna Bucovãþ, cadas-
tru, apã, asfalt, 12 euro/
mp, posibilitate parcelare
în 2 loturi. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
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VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, îm-
prejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate. Te-
lefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND teren agricol coma-
sat. Relaþii telefon:  0728/
048.066.
Vând teren intravilan, 3500
mp, situat în Popoveni, cu
23 m deschidere la strada
principalã, cu toate facilitãþle
ºi în condiþii avantajoase.
Telefon: 0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea,
strada “Unirii” nr. 29F (în
spatele liceului), cadastru
ºi 3300 mp vie (parþial de-
friºatã) situatã pe linia
mare în plai. Telefon:
0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã bã-
trâneascã pentru demo-
lare, cu cadastru fãcut la
11 km de Craiova – intra-
vilan. Cedez 4200 m2  tren
extravilan – pentru repa-
raþii casã. Telefon: 0727/
884.205.

Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Tere-
nurile fiind la stradã beto-
natã având toate facilitãþi-
le preþ convenabil. Tele-
fon. 0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negocia-
bil. Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen Golf VI
culoare alb, an fabricaþie
2010, km 10.000. Telefon:
0744/391.195; 0351/
429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0723/
221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil. Te-
lefon: 0720/060.256.

Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, taxele
la zi, preþ negociabil 2500
euro. Telefon: 0763/
803.708; 0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã,
CD, 289.000 km, înmatri-
culatã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro,
negociabil. Telefon: 0769/
682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie 93,
în stare de funcþionare,
nerulatã în þarã – 550
euro, negociabil. Telefon.
0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând butelii aragaz douã
focuri, cãrucior patru roþi
din lemn pentru transport.
Telefon: 0251/598.518.
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilt; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balan-
þã Berkel, cuier pom, apa-
rat telefon-fax. Telefon:
0746/66.00.01.
Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane, chiuve-
tã cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând set 16 piese pentru
gãtit etajat, economic, ra-
pid, fãrã ulei. Cadou nun-
tã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Mer-
cedes 190D, 1966. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax volan
cu pedaliere ºi contact cu
cheie Dacia 1310 nou,
arzãtor încãlzire la gaze
sau butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor tub
oxigen. Telefon: 0251/
427.583.

Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlãrie
fetru nr. 55 nouã – 60 lei;
telefon fix cu numere – 25
lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci, Cimi-
tir Sineasca. Telefon: 0351/
447.472; 0764/060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã pei-
saj pãdure. Preþ 25-40 lei.
Telefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Tele-
fon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator. Te-
lefon: 0351/410.939.
Vând 80 acþiuni la Reloc.
Telefon. 0351/459.222.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru cu-
lori alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gã-
uri pt. Opel Astra F Cara-
van, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi 2
oglinzi exterioare, 1 interi-
or pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.

Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vailland 26
kw, membranã, apã caldã,
defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Te-
lefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.

CONVOCATOR
PREªEDINTELE

ORDINULUI TEHNICIENILOR DENTARI DIN ROMÂNIA

cu  sediul în Bucureºti, str. Ilarie Chendi, nr.2, sector 2, având Codul de înregistrare
fiscalã 22889959, în baza prerogativelor conferite de Legea nr. 96/2007, Statutul ºi ROF-ul
OTDR, convoacã Adunarea Generalã Judeþeanã a Municipiului Bucureºti a tehnicie-
nilor dentari – membrii OTDR din Judeþul Dolj pentru data de 23.03.2013, ora 11,00.

                 Lucrãrile adunãrii generale judeþene se vor desfãºura în oraºul Craiova, str.
Calea Severinului (Hotel Flormang), nr. 7B.

- La adunarea generalã judeþeanã sunt îndreptãþiþi sã participe ºi sã voteze toþi tehnicie-
nii dentari membrii OTDR activi, cotizanþi, înscriºi în RUTD 2012 revizuit ºi actualizat la
31.12.2012 (publicat pe site-ul www.otdr.ro în luna februarie 2013)

Adunarea Generalã Judeþeanã a tehnicienilor dentari – membrii OTDR, va avea urmãtoa-
rea ordine de zi:

Desemnarea (prin alegere pentru completarea/înlocuirea) reprezentanþilor tehnicienilor
dentari – membrii OTDR, în Adunarea Generalã Naþinalã a OTDR

                    Accesul membrilor OTDR îndreptãþiþi sã participe la adunarea generalã
judeþeanã este permis prin simpla probã a identitãþii acestora, facutã cu actul de identitate.

ªedinþa este statutarã dacã întuneºte condiþiile art. 70 din ROF al OTDR.

                     În situaþia neîndeplinirii condiþiilor statutare de cvorum, adunarea generalã
judeþeanã este convocatã, în data de 23.03.2013 ora 13,00, cu menþinerea ordinei de zi ºi a
locului de desfãºurare.

PREªEDINTE OTDR
DOMBAI ATTILA CSABA

Prin mandatar,
Preºedinte GÎRMIÞÃ BOGDAN al Consiliului Judeþean Dolj al OTDR

   Subscrisa Primaria municipiului Calafat, va rugam sa publicati in con-
formitate cu prevederile  art.43 din HG 611/2008, organizarea concursului

,,Primaria municipiului Calafat organizeaza concurs pentru ocu-
parea unei functiei publice temporar vacante vacante de inspector,
cls.l, grad Superior, in cadrul Biroului Buget, Finante-Contabilita-
te, dupa cum urmeaza:

-in data de 22.03.2013 ora 10.00, proba scrisa
-in data de 25.03.2013, ora 14.00-interviul
Concursul se desfasoara la sediul Primariei municipiului Calafat,

str Tudor Vladimirescu nr. 24.
Conditii de participare:
-studii superioare economice absolvite cu diploma de licenta
-vechime minima in specialitatea studiilor de minim 9 ani
Dosarul de inscriere la concurs se depune in 20 zile de la data

publicarii anuntului.
Dosarul de inscriere se depune la Biroul resurse umane, pregatire

profesionala, relatii cu publicul-deservire, si va cuprinde:
-formular de inscriere prevazut in anexa 3 din HG 611/2011
-copie act de identitate
-copiile diplomelor de studii
-cazier judiciar
-adeverinta care sa ateste starea de sanatate corespunzatoare
-declaratie pe propria raspundere care sa ateste ca nu a desfasurat

activitati de politie politica.’’
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Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.

Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.

Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare peste
1,5 m, CAR CU BOI sau al-
tul mai mare ºi mai frumos.
Telefon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU  70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã
hol. Telefon: 0761/
824.947.
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o microfer-
mã de flori: trandafiri, zam-
bile, frezii ºi pepinierã
pomi fructiferi, culturã de
cãpºuni în sere sau sola-
rii. Telefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru în-
chiriere sau transport de
mãrfuri diverse din judeþ
sau þarã. Posed Dacia
Papuc cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
APARTAMENT 2 Came-
re-Decomandat, Bloc Pa-
tria, Pretabil Birou Avocat.
Telefon: 0726/494.666.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Telefon:
0762/267.631.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã
copii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.

Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã depli-
nã, microcentralã, aer
condiþionat. Telefon:
0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.

Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termi-
cã, tot confortul, 250
euro. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã copii.
Telefon: 0747/072.472.

DIVERSE
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Trata-
ment: de prevenþie, cu-
rativ ºi de completare a
deficitului în organism
cu produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Telefon:
0724/512.304.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.

PIERDERI
PIERDUT Atestat Taxi, pe
numele Mitroi Viorel. Îl de-
clar nul.
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer  re-
compensã. Telefon: 0764/
292.916.
CONDOLEANÞE
Mona Bobei este alãturi
de familia Radu Ion la
greaua durere pricinui-
tã de trecerea în nefiinþã
a fiului. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace! Sin-
cere condoleanþe!
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Triumfãtoare miraculos în faþa lui Ajax,
dupã ce a remontat un 0-2, pentru a se im-
pune apoi la loviturile de departajare, Steaua
va primi desearã, pe Arena Naþionalã, repli-
ca campioanei continentale Chelsea Londra.
O partidã, inutil de adãugat, ce se anunþã
infernalã, britanicii þintind, aºa cum de altfel
au ºi afirmat, cucerirea trofeului.

Pentru acestã întâlnire, faþã de returul cu
Ajax, tehnicianul roº-albaºtrilor, Laurenþiu
Reghecampf, i-a lãsat în afara lotului pe Mi-
hai Costea, Adi Rocha ºi Paul Pârvulescu, fã-
cându-le astfel loc reveniþilor Pintilii ºi Bour-
ceanu (suspendaþi contra olandezilor), dar ºi,

o premierã, lui Gabriel Iancu, fotbalist trans-
ferat în aceastã iarnã de la Viitorul Constanþa.

Ieri, obiºnuit lot de 18 s-a redus însã la
17, Stefan Nikolici spunând „pas” dupã an-
trenamentul de dimineaþã, din cauza unor
probleme mai vechi la genunchi. Iar con-
form lui Reghecampf, muntenegreanul va fi
operat zilele viitoare.

Cel mai probabil prim 11 pe care Steaua
l-ar putea alinia contra londonezilor este
urmãtorul: Tãtãruºanu – Râpã, Gardoº Chi-
richeº, Latovlevici – Bouceanu, Pintilii –
Chipciu, Tãnase, Adi Popa – Rusescu.

Rezerve: Stanca – Szukala – Filip, Prepe-
liþã, Iancu – Tatu.

De cealaltã parte, este de aºteptat ca spa-
niolul Rafael Benitez sã menajeze mai mulþi
jucãtori, dat fiind faptul cã Chelsea va în-
tâlni, duminicã, în sferturile de finalã ale
Cupei Angliei, pe Manchester United, meci
ce se va disputa într-o singurã manºã, în
fief-ul „diavolilor”. „Ambele meciuri sunt
importante, doar cã unul este într-o sin-
gurã manºã, iar celãlalt în douã”, spunea
Benitez dupã succesul, din week-end, cu
West Brom, 1-0 în campionat, gol Demba
Ba. Internaþionalul senegalez nu va avea
însã drept de joc contra Stelei, deoarece a
evoluat deja în actuala ediþie a Cupelor Eu-
ropene pentru Newcastle.

Chelsea – formaþie care are în compo-
nenþã jucãtori precum Frank Lampard, John
Terry, Ashley Cole, Eden Hazard, Juan
Mata, Fernando Torres, Petr Cech, David
Luiz, Oscar sau Ramires (rãmâne de vãzut
câþi vor fi prezenþi pe teren, londonezii pãs-
trând o discreþie totalã asupra lotului, cel
puþin pânã la închiderea ediþiei cotidianului
nostru) – a trecut, greu, în runda prece-
dentã, de cehii de la Sparta Praga, dupã 1-0
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Steaua – Chelsea, astãzi, ora 20:00, PRO TV, Digi Sport 1, Dolce Sport

„afarã” (gol Oscar) ºi 1-1 acasã (gol Hazard
90+2). Alb-albaºtrii ocupã actualmente locul
4 în Premier League, la nu mai puþin de 19
puncte de liderul Man. United.

Reghecampf: „Calificarea
se va juca la Londra”

Antrenorul Stelei, Laurenþiu Reghecampf,
nu ascunde faptul cã se gândeºte ca, în ca-
zul în care Steaua va trece de Chelsea, sã
urce pânã în finala de la Amsterdam. Tehni-
cianul s-a declarat mândru de forma ºi mo-
ralul elevilor sãi, spunând ieri, în cadrul unei

conferinþe de presã, cã un eventual rezultat
negativ în turul de pe Naþional Arena nu tre-
buie sã demoralizeze, având în vedere pre-
cedentul Ajax.

„Pentru mine este un joc foarte impor-
tant, o etapã din viaþa noastrã. Sper foarte
mult sã trecem în faza urmãtoare. Nu con-
teazã cu cine jucãm, orice echipã este tare
în aceastã fazã. Într-adevãr, numele Chel-
sea impune respect. Ei sunt preocupaþi sã
îºi asigure ºi un loc fruntaº în campionat,
dar pe noi ne intereseazã doar ce trebuie sã
facem noi. Aceste meciuri din Europa Lea-
gue sunt foarte speciale. Nu trebuie sã ui-
tãm cã existã returul, aºa cum s-a întâmplat
ºi la jocul cu Ajax. Calificarea se va juca la
Londra.

Sunt mândru cã elevii mei au ajuns la acest
nivel ºi cã stadionul se umple la fiecare meci.
Dacã mã gândesc la finalã? Am fãcut-o încã
din calificãri, atâta timp cât existã o micã

ºansã este normal. Nu cred
cã vom avea emoþii, deoare-
ce în lotul nostru sunt mai
mulþi jucãtori cu experienþã
internaþionalã”.

În cadrul aceleiaºi confe-
rinþe, a vorbit ºi autorul go-
lul doi din meciul cu Ajax,
fundaºul Vlad Chiricheº:
„Chelsea este o echipã cu
mare experienþã, cu jucãtori
de valoare, aºa cã dacã vor
evolua cu rezervele, nu cred
cã se va vedea diferenþa. Este
o onoare sã jucãm cu Terry
ºi Lampard, nu ne este tea-
mã de ei. Este cu siguranþã cel mai impor-
tant meci din cariera mea. Doar jucãm cu
deþinãtoarea Ligii Campionilor”.

Dan Petrescu:
„Cu orice echipã

din Anglia este greu
sã te califici,

dar nu imposibil”
Fost fotbalist atât la Steaua, cât ºi la Chel-

sea, Dan Petrescu a declarat cã dubla dintre
cele douã echipe din optimile Europa Lea-
gue este deschisã oricãrui rezultat. Antreno-
rul lui Dinamo Moscova este convins cã lon-
donezii vor alinia la Bucureºti mai mulþi fot-
baliºti ce nu intrã în mod normal în vederile
primului 11: „Cu orice echipã din Anglia este
greu sã te califici, dar nu imposibil. Cred cã
Chelsea va trimite în teren jucãtori mai puþin
folosiþi în meciurile importante, care nu se
vor ridica la înãlþimea oamenilor de bazã. Sunt
sigur cã londonezii vor sã câºtige ºi Europa
League, trofeu care le lipseºte din palmares.
Meciul cu Chelsea trebuie sã fie o bunã pro-
pagandã pentru fotbalul românesc”.

Petrescu a discutat la Sport.ro ºi despre
speculaþiile conform cãrora l-ar dori la Mos-
cova pe atacantul stelist Raul Rusescu: „Nu-
l pot aduce la Dinamo Moscova, deoarece
nu am bani. Tot anul 2013 trebuie sã ne des-
curcãm cu bani foarte puþini. Desigur, mi l-
aº dori pe Rusescu, aºa cum mi-aº dori ºi
alþi fotbaliºti din prima ligã din România”.

Finalmente, „SuperDan” a dezvãluit cã i-
a fãcut o ofertã, mai mult de amuzament,
starului de la Chelsea, Frank Lampard, cã-
ruia ºefii londonezi întârzie sã-i ofere pre-
lungirea contractului: „De la Chelsea am mai
vorbit doar cu Lampard ºi cu ofiþerul de pre-
sã, pentru programul de meci de la retur.
Lui Frank nu i-am pomenit nimic de meciul
cu Steaua, dar i-am spus în schimb cã, dacã
aº avea bani, ar fi prima opþiune de transfer
la Dinamo Moscova. Orice antrenor îºi do-
reºte un fotbalist de valoarea lui”.

Dreptatea va fi împãrþitã
de „oamenii”
lui Abramovici

Partida dintre Steaua ºi Chelsea va fi con-
dusã de o brigadã de arbitri din Rusia, for-
matã din „centralul” Serghei Karasev ºi asis-
tenþii Anton Averianov ºi Nikolai Golubev.

O decizie ciudatã a UEFA, având în vede-
re cã patronul lui Chelsea, Roman Abramo-
vici, e cetãþean rus, deþine ºi o locuinþã la
Moscova ºi, pânã în 2008, a fost implicat ºi
în politicã, fiind guvernator al provinciei
Chukotka.

Pentru Karasev va fi a treia oarã în acest
sezon când va veni în România. El a mai

condus la centru pe FC Vaslui, la 1-4 cu
Fenerbahce, în preliminarile Champions Lea-
gue, când le-a oferit moldovenilor un penal-
ty la scorul de 1-1, ratat de N’Doye, ºi pe
CFR Cluj, la 3-1 cu Braga, în grupele acele-
iaºi competiþii. În plus, rusul a arbitrat în urmã
cu aproape trei ani ºi echipa naþionalã, când
„tricolorii” s-au impus în Luxemburg cu 2-0.

În faza „16”-imilor Europa League, Kara-
sev a arbitrat meciul Borussia Mönchenglad-
bach – Lazio Roma 3-3. Partida a avut un
caracter aparte, asta datoritã manierei de
arbitraj. Serghei Karasev a acordat trei pe-
nalty uri pentru nemþi ºi a eliminat un fotba-
list de la italieni.

Celelalte meciuri ale zilei: Anji –
Newcastle, Plzen – Fenerbahce,
Stuttgart – Lazio, Levante –
Rubin Kazan, Basel – Zenit, Tot-
tenham – Inter, Benfica – Bor-
deaux. Returul tuturor acestzor
jocuri este programat în 14
martie.
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SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1
20:00 – FOTBAL – Liga Europa: Steaua

– Chelsea / 2:30 – FOTBAL – Cupa Liber-
tadores: Boca Juniors – Nacional.

Digi Sport 2
19:00 – FOTBAL – Liga Europa: Anji –

Newcastle / 22:05 – FOTBAL – Liga Euro-
pa: Tottenham – Inter.

Digi Sport 3
20:00 – FOTBAL – Liga Europa: VfB

Stuttgart – Lazio / 22:05 – FOTBAL – Liga
Europa: Benfica – Boredaux.

Dolce Sport
20:00 – FOTBAL – Liga Europa: Steaua

– Chelsea.

Dolce Sport 2
20:00 – FOTBAL – Liga Europa: VfB

Stuttgart – Lazio / 22:05 – FOTBAL – Liga
Europa: Tottenham – Inter.

PRO TV
20:00 – FOTBAL – Liga Europa: Steaua

– Chelsea.

Eurosport
13:00 – BIATLON – CM Soci (Rusia):

feminin, individual / 16:15 – BIATLON –
CM Soci (Rusia): masculin individual.

Eurosport 2
15:45 – CICLISM – Cursa Paris-Nisa.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Madridul este în sferturi după
prima „finală” din acest sezon al
Ligii Campionilor. Manchester  a
condus  şi pe „Bernabeu” ş i ac a-

Şahtiorul a sperat doar o jumătate de oră că poate da
lovitura în Germania. Defensiva şi portarul l-au trădat din
nou pe Lucescu, iar „galben-negri” lui Klopp s-au dezlăn-
ţuit, creându-şi cale dreaptă spre sferturi. Nici brazilienii
oaspeţilor n-au ieşit în evidenţă, a făcut-o în schimb com-
patriotul lor din defensiva Borussiei, Santana, la o fază fixă.
Gotze a dublat avantajul cu o deviere artistică spre colţul
lung, iar Blaszcykowski a dat „Kuba” cu Pyatov, care a
completat erorile ucrainene. Şahtior se opreşte în optimi,
însă soarta i-a fost decisă probabil de eşecul în ultimul
meci din grupe cu Juventus pe teren propriu, care a cobo-
rât-o de pe prima poziţie. Un duel cu Celtic ar fi fost la
îndemâna echipei lui Lucescu, fiindcă Dortmund s-a do-
vedit a fi un adversar prea puternic.

„Il Luce” a criticat iar arbitrajul
Mircea Lucescu a avut tradiţionala atitudine lipsită de fair-

play după eliminarea din Ligă. Antrenorul român nu a recu-
noscut superioritatea adversarilor, dar a criticat în schimb
prestaţia asistenţilor de pe linia porţii, care i-ar fi privat pe
ucraineni de un penalty. „Am început prost, dar după 30 de
minute exista un echilibru. Primul gol a picat total neaştep-
tat, al doilea a venit în urma unei erori de marcaj, iar după o
eroare de portar s-a făcut 3-0 şi totul era închis. Putem
spune aşa, cu toate că după al treilea gol al lor am mai avut
şi noi un penalty neacordat. Henţul în careu a fost evident,
dar arbitrul de poartă nu a indicat nimic. Ce putem face?
Este clar că nici cinci arbitri nu ajung. Probabil mai trebuie
încă cinci” a spus Lucescu. În schimb, Raţ a recunoscut
superioritatea nemţilor: „Borussia a demonstrat că este mai
bună şi are şanse de a ajunge în finală, demonstrează o forţă
de joc extraordinară. Sunt trei favorite mari la câştigarea
trofeului: Borussia, Bayern şi Real Madrid”.

Fiesta la Madrid,
United face Nani

Realul a întors scorul pe „Old Trafford” în superioritate
numerică şi s-a calificat în sferturile Ligii Campionilor

Manchester United – Real Madrid 1-2 (în tur 1-1)
Au marcat: Sergio Ramos – autogol 48 / Modric 67, Ronaldo 69.

Stadion: „Old Trafford”, spectatori: 75.000.
United: De Gea - Rafael (Valencia 87), Vidic, Ferdinand, Evra - Carrick, Cleverley (Rooney 73) - Nani,

Welbeck (Young 80), Giggs - van Persie. Antrenor: Alex Ferguson.
Real Madrid: Diego Lopez - Arbeloa (Modric 59), Varane, Sergio Ramos, Fabio Coentrao -  Khedira,

Alonso - Di Maria (Kaka 42), Ozil (Pepe 71), Ronaldo -  Higuain. Antrenor: Jose Mourinho.
Eliminare: Nani 57.

Arbitru: Cuneyt Cakir (Turcia)

să, dar a pierdut avantajul de fie-
care dată.  Ronaldo a marcat în
ambele jocuri şi cele 94 de mili-
oane înc asate i-au părut acum

puţine lui Sir Alex. Portughezul
nu s-a bucurat, iar fanii nu i-au
arătat os tilitate. Doar îl regretă,
van Persie nefiind sufic ient, iar
Giggs a jucat doar ca să bifeze
meciul 1000. Realul a fost echi-
pa activă în dubla de proporţii din
optimi, Manc hester adoptând tac-
tica „ciupelii”, care-i convine de
obicei lui Mourinho. Până în mi-
nutul 60,  Ferguson s-a amăgit cu
Nani pe teren şi Rooney pe ban-
că, dar  după ce a contribuit la
deschiderea scorului, cel care tre-
buia să devină urmaşul lui CR7 i-
a lăsat pe colegi să apere avanta-
jul.  Turc ul Cakir are acoperire
pentru eliminare, dar n-are valoa-
re de Champions  League.  Nani
putea primi galben pentru sche-
ma de karate aplicată lui Arbeloa,
iar alte două penalty-uri trebuiau
împărţite de „central”. Iritat din
cauza eliminării,  pe care în Pre-

miere League n-am fi vătut-o
nicicând,  Ferguson nu a reacţio-
nat, iar prietenul Mourinho l-a fă-
cut mat. Modric a mai retezat din
regretele c elor 40 de milioane
aruncate pe el în vară şi a f inali-
zat imparabil din afara careului.
În 3 minute c alif icarea a fost re-
zolvată, fiindcă Ronaldo s -a nă-
pustit spre o minge şutată de Hi-
guain în aut,  precum Coentrao în
tur, dar De Gea fusese atunci pro-
videnţial. Ferguson s-a trezit în
sfârşit, iar cu Rooney,  Valenc ia
şi Young în teren United a încer-
cat imposibilul. Ocazii au fos t, dar
Madridul are şi back-up la Casil-
las, Diego Lopez punând seches-
tru pe spaţiul dintre bare.

Mourinho e generos: „Echipa
mai bună a pierdut”

Antrenorul Realului l-a îmbră-
ţişat la final pe Sir  Alex Fergu-
son şi a adoptat o falsă modes-
tie, c u tentă de ironie.  „Indepen-
dent de deciziile din teren, echipa
mai bună a pierdut în seara asta.
Nu meritam vic toria,  dar ăsta-i

fotbalul. Am făcut un s fert de oră
bun după eliminarea lui Nani. Cred
că Modric a sc himbat soarta me-
ciului şi a adus mai multă imagi-
naţie la mijlocul terenului. Man-
chester United ne-a creat foarte
multe probleme.  La aces t nivel
eram s iguri c ă ei, având ş i men-
talitatea englezească de partea lor,
nu vor renunţa până la f inal, dar
din feric ire noi am obţinut c alif i-
carea.  Chiar ş i c u un om în mi-
nus  au c ontrolat joc ul. Când
portarul tău e c el mai bun de pe
teren şi în c ondiţiile în c are am
jucat 11 c ontra 10 înseamnă că
n-am fost în stare să ţinem min-
gea.  Ferguson trebuie să s imtă
exact acelaşi lucru pe care l-am
trăit eu acum doi ani, la elimina-
rea lui Pepe. În ac ea situaţie a fost
o simulare, iar la faza de acum,  o
decizie pentru un contac t dur, pe
care arbitrul îl putea soluţiona cu
un c artonaş  galben” a declarat
Mourinho. Ferguson n-a dat de-
claraţii.  Sc oţianul avea probabil
ceva pe conştiinţă, asumându-şi
tacit eliminarea.  Pe 15 martie, la
Nyon, doar Realul va fi în urne.

Şah-mat-tior la Dortmund
Borussia Dortmund – Şahtior Doneţk 3-0 (în tur 2-2)

Au marcat: Santana 31, Gotze 37, Blaszczykowski 59.
Stadion: „Westfallen”, spectatori: 81.000.
Borussia: Weidenfeller - Piszczek, Subotic, Santana, Schmelzer -

Gündogan (Sahin 82), S. Bender (Kehl 46) - Blaszczykowski (Gros-
skreutz 70), M. Götze, Reus - Lewandowski. Antrenor: Jurgen Klopp.

Şahtior: Pyatov - Srna, Rakiţki, Kucher, Raţ - Fernandinho, Hübschman
(Stepanenko 82) - Alex Teixeira, Mkhitaryan, Taison (D. Costa 46) -
Luiz Adriano. Antrenor: Mircea Lucescu.

Arbitru: Damir Skomina (Slovenia).

Echipa lui Mircea
Lucescu a fost
zdrobită în retur de
campioana Germaniei


